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pre zamestnancov spoločnosti  člen koncernu ročník VII., číslo 4, december 2018, výroba grafi ky MAFRA Slovakia

ani nevnímáme nebo netušíme, jak rychle nám ubíhá  den za dnem, týden 
za týdnem a měsíc za měsícem – a najednou je tady poslední měsíc roku 
2018 a za pár dnů  Vánoce a hned pak Nový rok.  Mnohokrát jsem  nejenom 
na těchto stránkách psal o tom, že tento rok je rokem pro Duslo atypickým 
– na jedné straně naše společnost úspěšně funguje již 60 let, na druhé 
straně sledujeme kolem sebe permanentní změny, na které nejsme v mnoha 
případech schopni zareagovat. Vidíme obrovskou rozkolísanost celého 
podnikatelského prostředí na Slovensku ale i v Evropě, sledujeme mocenské 
souboje největších ekonomických mocností světa – Číny a Ameriky, 
neutuchávající přísun imigrantů z oblastí chudé Afriky směrem na Evropu, 
spory mezi Ruskem a Ukrajinou, změny politické orientace v Turecku 
a další a další problémy, které díky nejasnému pozadí znamenají jedině 
a pouze zdražování komodit, na kterých je Duslo bytostně závislé. Bohužel 
se ale tyto nárůsty netýkají  prodejních cen našich produktů. A jako by 
takovýchto starostí a problémů bylo málo, sledujeme tady na Slovensku sílící 
spory v koaliční vládě, víme a denně slyšíme o nedostatku kvalifi kovaných 
zaměstnanců, o nezájmu mladé generace o studium  technických 
a chemických oborů a obecně i o práci.  Řeklo by se, těžká doba – nicméně 
krásná doba.  Přes převažující nespokojenost obyvatelstva Slovenska vidíme 
plné silnice aut, plná parkoviště před obchodními  a nákupními centry, 
obsazené hotely, restaurace, čteme o beznadějně vyprodaných zájezdech 
a dovolených do té které destinace, o nárůstech prodejů aut, spotřebního 
zboží a pod. – a lidé jako by nechtěli slyšet nebo vnímat, že se plíživými, ale 
o to rychlejšími kroky blíží ekonomická krize…   Nechci a nebudu malovat 
„čerta na zeď“ a strašit – ale kdy jindy než na konci kalendářního  roku by 
se všichni lidé měli zamyslet, jaký byl jejich rok, co se povedlo či nepovedlo 
(a to nejenom v zaměstnání ) a co čekají od budoucnosti? Ve vánočním čase 
je  ideální doba na takovéto zamyšlení, zda nám všem tento stávající stav 
vydrží a hlavně, jak případně vydrží dlouho. 

V tomto letošním posledním vydání novin Duslo  přečte pozorný čtenář 
řadu článků o dění ve fi rmě – namátkou uvedu článek o investicích v roku 
2018 i chystaných investičních akcí v roku 2019,  informace obchodního 
úseku o tom, co nejvíce ovlivňovalo  ceny našich produktů, stejně jako má 
možnost se seznámit s informacemi personálního úseku a další a další 
informace.

Rád bych využil možnosti tohoto sloupku, kde mně dává redakční rada 
prostor a poděkoval Vám všem za odvedenou práci v roce 2018. Chci 
poděkovat nejenom Vám,  kteří byli a jsou během celého kalendářního 
roku enormně vytížení a bez podpory a někdy i tolerance kterých bychom 
nikdy nemohli dosáhnout to,  co se nám podařilo –  zde hlavně zmíním 
dokončení největší investiční akce v historii Dusla – Čpavek 4.  Děkuji za 
přízeň i našim obchodním partnerům.  Před blížícími se svátky přeji všem, 
aby se Vám podařilo alespoň chvíli zpomalit či zastavit a prožívat plnými 
doušky teplo a atmosféru  domova.  Ve světe, kde se změna či krize stává 
konstantním stavem, je jediným  a skutečně pevným bodem domov a hlavně 
rodina. 

Přeji Vám, abyste se alespoň na chvíli odpoutali od všech „on–line“ 
civilizačních nástrojů a výdobytků a raději zašli s blízkými do přírody či do 
lesa.  

Přeji Vám všem, abyste se během vánočních svátků nadýchali atmosféry 
pokoje, klidu a pokory a odnesli si z nich alespoň  trochu i do všedních dnů 
budoucího roku……

Ing. Petr Bláha, generálny riaditeľ

Spoločenské stretnutie 
21. novembra 2018 sa uskutočnilo pravidelné stretnutie samosprávy s pod-
nikateľmi, zástupcami štátnej správy a spoločenských inštitúcií v Šali. 
Podujatia sa zúčastnilo viac ako 160 osobností z regiónu.

Stretnutie organizuje každoročne Mesto Šaľa, no tento – pre Duslo jubi-
lujúci rok - bola hostiteľom aj naša spoločnosť. 

Mgr. Jozef Belický, „staronový“ primátor, poďakoval všetkým za vecnú, 
ale aj fi nančnú pomoc pri realizovaní projektov v roku 2018, ako napr. re-
konštrukcia mestského úradu, cyklotrasa, atletický ovál na Základnej škole 
J. Murgaša, rekonštrukcia Domu kultúry v Šali - Veči, rekonštrukcia verej-
ného osvetlenia... Poslancom, ktorým končí funkčné obdobie, poďakoval za 
podporu a novozvoleným poslancom poprial veľa energie a síl pri vykoná-
vaní ich mandátu. 

Generálny riaditeľ Dusla Ing. Petr Bláha poďakoval prítomným zástup-
com samosprávy, štátnej správy a spolupracujúcim subjektom za proaktív-
ny prístup počas výstavby novej prevádzky čpavku. Vyjadril presvedčenie, 
že Duslo bude pokračovať v investíciách zameraných na zlepšenie pracov-
ných podmienok zamestnancov a životné prostredie. Dal prísľub, že Duslo 
zostane naďalej silným partnerom samosprávy pri realizovaní športových, 
kultúrno-spoločenských a sociálnych projektov, výška podpory však bude 
závislá od hospodárskych výsledkov spoločnosti. 

V závere svojho prejavu vyzval prítomných, aby sa podelili so svojím zis-
kom a podporili rozvoj športu a zdravého životného štýlu detí v regióne. 
Veď zdravý vývoj detí a podpora športu nemôže byť iba záležitosťou Dusla.

Následne pri príležitosti 60. výročia založenia podniku odovzdali členovia 
predstavenstva Dusla (na fotografi ách vľavo Ing. Petr Bláha, podpredseda 
predstavenstva a generálny riaditeľ a vpravo Ing. Roman Protuš, člen pred-
stavenstva a technický riaditeľ) mimoriadne ocenenia: 

Ing. Miroslavovi Wöllnerovi za aktívny prístup a vysoké osobné na-
sadenie počas dlhoročného pôsobenia v oblasti investičných projektov 
a údržby zariadení Duslo, a.s.

Ing. Štefanovi Bartošovičovi za aktívny prístup a vysoké osobné nasa-
denie počas dlhoročného pôsobenia v tvorbe a aplikácii inovatívnych po-
stupov v oblasti riadiacich systémov a zariadení Duslo, a.s.

Mestu Šaľa za pozitívny prístup a celkovú vynikajúcu spoluprácu pri 
spoluvytváraní podmienok ďalšieho rozvoja Duslo, a.s. a okolitého regiónu.

Hostitelia zaželali prítomným úspešné ukončenie kalendárneho roka 
2018, príjemné prežitie vianočných sviatkov v kruhu blízkych a dobrý štart 
do roku 2019. 

JUDr. Silvia Karásiková, personálna riaditeľka
Foto: Juraj Kovács, ÚV Anorganika
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Dianie v podniku

Najvýznamnejšou investičnou akciou v roku 2018 
bolo dokončenie a uvedenie Čpavku 4 do skúšobnej 
prevádzky. O príprave stavby, realizácii a uvedení 

do chodu bolo zverejnených viacero článkov a rozhovorov, 
či už v Noviny Duslo, v Slove Šaľanov alebo iných periodi-
kách a podnik vydal aj samostatnú, bohato ilustrovanú pub-
likáciu o tejto prevádzke. Na tomto mieste chceme ešte raz 
zdôrazniť významnosť tejto investície nielen pre samotné 
Duslo a okolitý región, ale aj pre koncern AGROFERT.

V roku 2018 počas plánovanej odstávky KD3 v rámci 
investičnej akcie „Intenzifi kácia prevádzky KD3“ sa reali-
zovali úpravy na turbosústrojenstve, aby sa zvýšila kapacita 
zariadení a do budúcnosti sa vytvorili predpoklady na den-
nú produkciu kyseliny dusičnej vo výške 1100 t/deň. Pred-
metné práce sú pokračovaním už vykonaných úprav z roku 
2016, kedy bol vymenený kotol a zariadenia na redukciu 
NOx v emisiách vypúšťaných do ovzdušia. 

  Na zlepšenie podmienok predaja produktov na báze 
roztoku močoviny (ROMČ) boli spustené dva samostatné 
projekty. Väčším z nich je vybudovanie nových skladov na 
kvapalné produkty, ktorý sa začal realizovať v roku 2017. 
Cieľom je vytvorenie troch nových zásobníkov, z toho zá-
sobník pre DAM so skladovacou kapacitou 13 000 m3 a dva 
zásobníky pre ROMČ, každý s objemom 3100 m3. Súčasťou 
stavby sú aj zariadenia na čerpanie médií a potrubné rozvo-
dy. Aktuálne sú vybudované všetky zásobníky a dokončujú 
sa potrubné rozvody, inštalácia strojno-technologických 

zariadení, elektro inštalácie a prvky merania a regulácie.  
S vyššie menovanou stavbou súvisí aj projekt intenzifi ká-

cie expedície kvapalných produktov. Ide o rozšírenie výdaj-
ných miest pre možnosť expedovania do automobilových aj 
do železničných cisterien. 

V máji 2018 bola odovzdaná do užívania budova cen-
trálnych laboratórií. Cieľom bolo vytvorenie integrovaného 
pracoviska na výkon laboratórnych analýz v jednom objekte; 
podrobne sme o projekte písali v Noviny Duslo č. 2/2017. 

Autor textov i fotografi í: 
Dr. Ing. Peter Németh, Technický úsek

Investície v roku 2018 Onedlho budeme mať 
novú jedáleň

V priebehu tohto roka sme pozorovali výstavbu objektu novej jedálne. Stavebné práce na 
objekte sú už ukončené, v súčasnosti sa realizujú terénne úpravy a montáž technických 
zariadení. Kolaudácia sa uskutoční začiatkom roka 2019 a prevádzka novej jedálne 

bude zahájená najneskôr v apríli 2019. Prevádzkovateľ jedálne – spoločnosť Reštaurácia Elsa, 
s.r.o. – bude poskytovať teplú a mrazenú stravu a bude prevádzkovať bufet. Otváracie hodiny 
budú prispôsobené aj zamestnancom, ktorí budú nastupovať na nočnú zmenu o 18.00 hod. 
Počas skúšobnej prevádzky budeme sledovať, aký je záujem o stravu a bufet a podľa toho upres-
níme otváracie hodiny. K zmene prevádzkovateľa sme nepristúpili, nakoľko podľa prieskumu je 
väčšina zamestnancov spokojná s kvalitou v súčasnosti dodávanej stravy. 

Ing. Beata Odrášková, Personálny úsek

Čo ovplyvnilo 
tohtoročný predaj
Napriek tomu že rok 2018 ešte neskončil, už dnes môžeme konštatovať, že z obchodného 

hľadiska sa bude výrazne líšiť od toho predošlého. Hlavný rozdiel je v tom, že tento rok 
pozitívne správy prichádzajú hlavne z „organiky“, ktorá ukončí rok s veľmi dobrým 

výsledkom. Na druhú stranu,  „anorganika“ je negatívne ovplyvnená výrazne horšou trhovou 
situáciou, ktorá je výsledkom nárastu cien vstupov - hlavne cien zemného plynu, ako aj zníže-
ním spotreby hnojív, problémov v logistike, či nepriaznivým počasím v jarnej sezóne. 

Na predaj gumárenských chemikálií  mala pozitívny vplyv zmena trhovej situácie. V prvom 
rade to boli kapacitné obmedzenia produkcie realizované na prelome rokov v Číne, ktorá sa 
takto snažila riešiť otázky životného prostredia.  V druhom rade výstavba nových kapacít pre 
výrobu pneumatík (Nexén v Českej republike, Apollo Tire v Maďarsku). Obe tieto skutočnosti 
zvýšili dopyt po našich výrobkoch, keď sa nám podarilo plne vyťažiť kapacitu výroby urýchľo-
vačov v Bratislave a tiež zvýšiť využitie kapacít výroby stabilizátorov v Šali. V oboch prípadoch 
sme v porovnaní s rokom 2017 zaznamenali pozitívny vplyv na predajné ceny. Trh mal ale aj 
negatívne vplyvy, keď sme museli  niektoré suroviny, ako napríklad anilín, nakupovať za vyššie 
ceny, ako sme plánovali.  

Z pohľadu produkcie výrobkov organickej chémie je významným predaj stabilizátorov palív 
a mazadiel. V spolupráci s fy BASF realizujeme pre tento segment kvapalné stabilizátory. Tento 
projekt má predpoklad dlhodobého rozvoja, keď bola v tomto roku podpísaná nová rámcová 
zmluva zabezpečujúca spoluprácu pre ďalšie obdobie. Boli sme úspešní aj pri predaji amínov 
(DFA, CHA a DCHA), keď v roku 2018 síce predáme rovnaký objem ako v roku 2017 – do 5 tis. 
ton, ale výrazne sme rozšírili portfólio odberateľov.

Výroba PVAC disperzií a lepidiel nepredstavuje z pohľadu tržieb významný podiel, trvale 
však prináša stabilné tržby. Postupne došlo k špecializácii a v súčasnosti sa  orientujeme na 
papierenský priemysel, kde sme zvládli zavedenie sortimentu plnených disperzií. Druhou tr-
vale sa rozvíjajúcou oblasťou sú produkty pre priemysel sklených vlákien, kde sme v spolupráci 
s odberateľmi vyvinuli novú skupinu výrobkov a stabilizovali okruh obchodných partnerov 
a dnes exportujeme aj do Číny a Mexika. Bohužiaľ,  nepodarilo sa nám presadiť v drevárskych 
lepidlách a táto skupina zaznamenáva útlm. Ako obnovenú  aktivitu rozvíjame spoluprácu 
s výrobcom tehál, kde je Duvilax používaný pri výrobe tehál s vysokými  tepelno-izolačnými  
vlastnosťami.

Čo sa týka anorganiky, začiatok jarnej sezóny bol poznačený studeným a zasneženým poča-
sím, čo malo vplyv na relatívne neskorú aplikáciu hnojív. Po studenom začiatku prišlo prudké 
oteplenie, ktoré naštartovalo aplikáciu hnojenia, avšak trvala veľmi krátko s následným výpa-
dom posledného kvalitatívneho hnojenia vo väčšine regiónov strednej Európy. Táto veľmi krát-
ka a rýchla sezóna mala za následok skoré ukončenie jarnej sezóny. Negatívny vplyv na spot-
rebu minerálnych hnojív v EÚ malo aj sprísnenie Nitrátovej smernice v Nemecku. Na tomto 
najväčšom európskom trhu sme zaznamenali medzisezónny prepad spotreby dusíka na úrovni 
10%, pričom hlavný prepad bol v spotrebe močoviny a DAM. Naopak, mierne rástla spotreba 
N+S hnojív, čo v prípade Dusla malo pozitívny vplyv na predaj DASA a DASAMAG.  

Z dôvodu veľkého prebytku hnojív na trhu v strednej Európe vznikol na výrobcov tlak predať 
tovar z vlastných skladov. Distribútori sa uvedenej situácie chopili a boli ochotní nakupovať 
veľké objemy s možnosťou naskladňovania na ich skladoch. Pod hrozbou odstavenia výrob vý-
robcovia predali relatívne veľké objemy tovarov na naskladnenie v letných mesiacoch. V prie-
behu leta však prišlo k nečakanému a neobvykle vysokému nárastu cien zemného plynu, čo 
pri kontrahovaných cenách hnojív spôsobilo výrazné zníženie marží pre všetkých európskych 
výrobcov. Pre porovnanie, cena zemného plynu v 3. štvrťroku 2018 bola o viac ako 50% vyššia 
v porovnaní s 3. štvrťrokom 2017. Výrobcovia hnojív na uvedený vývoj reagovali postupným 
zvyšovaním cien svojich produktov, ktoré zodpovedali nárastu cien energií. Objemy predané 
vo vyšších cenách budú expedované až na začiatku roka 2019. Preto napriek nepriaznivému 
vývoju v letnom a jesennom období je možné predpokladať začiatkom nového roka 2019 zlep-
šenie situácie. Aktuálne je cena zemného plynu ustálená a v prípade jej štandardného vývoja je 
možné taktiež predpokladať ustálenie situácie aj na trhu s priemyselnými hnojivami.

Mgr. Pavel Hanus, MBA, obchodný riaditeľ
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Turbosústrojenstvo

Zásobník DAM na začiatku výstavby

Otvorená expanzná turbína Laboratórium v novom šate

Zásobník DAM dnes

Investičné akcie 
plánované na rok 2019
Nosnou investičnou akciou v roku 2019 najmä z po-

hľadu zložitosti bude projekt modernizácie vý-
robne UGL. Hlavným cieľom investície je úprava 

zariadení, ktoré v súčasnosti limitujú spoľahlivú prevádz-
ku. Okrem úprav v jestvujúcej časti, ktoré sú zamerané na 
zmeny a doplnenia technológie v miestach, defi novaných 
ako limitujúce pre dosahovanie požadovaných kapacitných 
parametrov, sa zlepšia pracovné podmienky v samotnej 
prevádzke, hlavne odsávanie prašného podielu z jednotli-
vých zariadení. Odsávaná vzdušnina musí byť pred vypus-
tením do ovzdušia vyčistená a jedným z kľúčových zaria-
dení budú odlučovače prachových častíc z výroby hnojív. 

Ďalším projektom je vybudovanie novej prevádzky na 
výrobu špeciálneho druhu hnojiva, tzv. DASA-H. Týmto 
produktom bude granulované hnojivo s prídavkom 1 % 
lignitu vo forme suspenzie, pripravené mletím v prostredí 
kalových vôd. Projekt rieši prípravu a dopravu suspenzie 
lignitu do výrobne UGL. Pripravuje sa výroba guľového 
mlyna - nosného technologického zariadenia.

Na rok 2019 je plánované dokončenie už spomenutých 
zásobníkov na DAM a ROMČ vrátane ostatnej technológie, 
vykonané skúšky a začatá skúšobná prevádzka, rovnako aj 
dokončenie intenzifi kácie expedície kvapalných produktov.

Vzhľadom k nevyhovujúcemu stavu sušiaceho bubna na 
výrobni UGL je do plánu investícií na rok 2019 zaradená 
jeho výmena. 

Na Úseku výroby Organika sú na rok 2019 plánované 
investície do intenzifi kácie Sulfenaxov na 11 000 ton/rok. 
Úpravy na zariadeniach sú rozdelené do dvoch skupín. 
V prvej sú úpravy, ktoré možno realizovať v priebehu roka 
a v druhej tie, ktoré možno uskutočniť len počas odstávky 
zariadení. Aktuálne sa súťaží výber dodávateľa na časť PS 
06 – Oxidácia a PS 07 – Regenerácia cyklohexylamínu. 
Okrem týchto dvoch ucelených prevádzkových súborov sa 
realizujú ostatné čiastkové úpravy, ktorými sa zvýši kapaci-
ta výrobne Sulfenaxov.

 Autor textu i fotografi í: Dr. Ing. Peter Németh, 
Technický úsek
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Organizačné zmeny v januári 2019
V Dusle k 1. januáru 2019 nastanú zmeny, ktorých cieľom 

je zrýchlenie komunikácie na vertikálnej úrovni riadenia 
a zefektívnenie riadiacich činností.

V rámci organizačnej štruktúry bude zrušený jeden stupeň riade-
nia - výrobná jednotka (VJ).  Prevádzky, ktoré boli zaradené pod VJ, 
budú patriť do priamej riadiacej pôsobnosti riaditeľa úseku. Úsek vý-
roby Strážske sa mení na prevádzku a zaraďuje sa pod Úsek výroby 
Anorganika. 

Názov SBÚ Energetika sa zmení na Úsek Energetika.
Súčasne s uvedenými organizačnými zmenami dôjde k zrušeniu 

resp. zlúčeniu niektorých organizačných jednotiek. 

Vedenie Úseku výroby Anorganika
1. januára 2019 sa riaditeľom Úseku výroby Anorganika stane Ing. 
Tibor Šereš, ktorý od októbra 2011 pôsobil vo funkcii generálneho 
riaditeľa v Hnojivá Duslo, s.r.o. a po začlenení Hnojivá Duslo, s.r.o. 
do materskej spoločnosti Duslo v januári 2016 ako výrobný riaditeľ 
Úseku výroby Strážske.

Doterajší výrobný riaditeľ Úseku výroby Anorganika Ing. Kamil 
Vali požiadal o uvoľnenie z funkcie riaditeľa. V našej spoločnosti zo-
stáva naďalej pracovať na Odbore technického rozvoja Anorganika 
a bude sa venovať významným projektom na tomto úseku.

Obom kolegom prajeme v ďalšom období veľa pracovných úspe-
chov a osobnú pohodu.

Ing. Vladimír Očenáš, Personálny úsek
Foto: Juraj Kovács, ÚV Anorganika

Hodnotili sme Noviny Duslo
Dotazník pre zamestnancov
V októbri 2018 bol distribuovaný dotazník, ktorým sme chceli zis-
tiť Vaše názory, pripomienky a návrhy k štvrťročníku Noviny Duslo. 
Dotazník bol umiestnený na Google formulároch a v tlačenej for-
me bol rozmiestnený vo výdajniach stravy a tiež na vrátnici hlavnej 
a nitrianskej brány. Cieľom prieskumu bolo zatraktívniť obsah tak, 
aby noviny mali viac čitateľov, ktorí by sa v nich dozvedeli aktuálne 
zaujímavosti zo života v podniku.
Napriek tomu, že 743 zamestnancov má prístup k mailovej pošte, 
dotazník na internete vyplnilo iba 110 zamestnancov, t.j. necelých 
15 % z nich. Dotazník v papierovej forme vyplnilo 13 zamestnancov; 
celková návratnosť dotazníka bola 6 % z celkového počtu pracovní-
kov. Vzhľadom k tomu nemožno výsledky prieskumu považovať za 
reprezentatívne. 

Tri štvrtiny respondentov tvorili THP, 87 % respondentov boli pra-
covníci z rannej zmeny. Takmer každý druhý si prečíta celé noviny, 
39 % zamestnancov prinesie noviny na prečítanie aj svojim rodinám. 
 

Pri zisťovaní spokojnosti s informovanosťou sme zistili, že najviac 
spokojní sú čitatelia s informáciami o aktuálnych udalostiach - 66 %, 
o zamestnancoch - 52 %; najmenej spokojní sú s informovanosťou 
o hospodárení podniku - 36 %.

V názoroch na formu novín tlačená výrazne prevažuje nad elek-
tronickou aj napriek tomu, že väčšinu respondentov tvorili THP 
s prístupom k počítaču. 

Tiež výrazne prevažuje zachovanie súčasnej - štvrťročnej periodi-
city vydávania novín.

Medzi nové témy odporúčali 
respondenti zaradiť najmä:
O podniku
 Vízia podniku do budúcnosti, investície, ciele
 Informácie o hospodárení podniku, aj jednotlivých úsekov
 Námety na zlepšenie práce a pracovného prostredia
 Predstavenie jednotlivých prevádzok, ich výrobného programu, 

ľudí, čo je potrebné  vyriešiť, zlepšiť, odstrániť, námety, podnety

 Historické okienko 
 Výrobky podniku a ich využitie v domácnosti 

Odborné 
 Články z oblasti legislatívy, kvality, metrológie, enviromentálne
 Výber najdôležitejších zmien z Organizačných smerníc podniku

Benefity, kultúra, šport, zdravie, voľný čas
 Odborné články o zdraví, zdravotné okienko
 Drobná inzercia
 Koníčky a záujmy zamestnancov
 Kultúrna rubrika - pripravované kultúrne a spoločenské akcie 

v Šali, v Nitre (program divadla AB v Nitre, koncerty, výstavy)
 Benefity a výhody - čo Duslo pripravuje v budúcnosti pre zamest-

nancov 
 Kuchárske recepty
 Krížovky, hlavolamy, kvízy

Vážené kolegyne a kolegovia, tým, ktorí ste sa zúčastnili dotazníko-
vého prieskumu, ďakujeme. Rovnako budem vďačná za Vaše príspev-
ky, ktoré môžete posielať na e-mail: noviny@duslo.sk 

Z dotazníkov spracovala:
JUDr. Silvia Karásiková, personálna riaditeľka

Ing. Tibor Šereš Ing. Tibor Šereš

Ing. Kamil Vali
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AKTUALITY O HOSPODÁRENÍ O ZAMESTNANCOCH

V Noviny Duslo sa dozviem

áno čiastočne vôbec
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Vážení spolupracovníci, 
dámy a pánové,
s  právě nastupujícím podzimem mně dovolte 
Vás všechny opět pozdravit a přivítat Vás zpátky 
na svých pracovištích po návratu z  Vašich za-
sloužených dovolených. Končí krásné, teplé léto, 
období letních dovolených, skončily prázdniny 
a Vaši potomci se opět vrátili do školních lavic, 
aby načerpávali další potřebné teoretické znalos-
ti, které jim umožní za několik let převzít štafetu 
pracovních povinností po generaci, která se blí-
ží k  zaslouženému odpočinku. Celé Slovensko 
hlavně v  posledních měsících žije opakovanou 
politickou koaliční krizí, kdy neukojené ambice 
některých politiků a jejich faktická nenažranost 
překročila všechny myslitelné meze. Místo, aby 
se politické strany a politici věnovali správě státu 
v době ekonomického růstu a v době rekordně 
nízké nezaměstnanosti, vytvářeli podmínky pro 
zlepšení ekonomické situace, prováděli nezbytné 
a  hlavně nutné reformy a  vytvářeli podmín-
ky pro čerpání financí ze zdrojů Evropské unie 
v tomto druhém a posledním příjmovém dotač-
ním období, tak jsme jen svědky boje o urvání 
většího dílu moci a  většího balíku peněz bez 
jakéhokoliv ohledu na budoucnost této země. 
Problémy, kterými ale žijí prakticky všechny 
výrobní či obchodní společnosti, tuto vládnoucí 
garnituru nezajímají a tak se v tom pak průmysl 
či obchod musí „plácat“ sám.

Opakovaně a nahlas říkám, že jedním ze zásad-
ních problémů Slovenska je stav a úroveň škol-
ství a  rovněž stárnoucí populace a  nedostatek 
kvalifikované pracovní síly! I  na základě výše 
uvedeného jsme v situaci, kdy jsme byli fakticky 
donuceni mimo uzavřenou a platnou kolektivní 
smlouvu pro letošní rok provést jednorázové na-
výšení mezd od 1. septembra vybraným pracov-
ním pozicím, abychom stabilizovali zaměstnan-
ce v naší společnosti. Každé takové opatření ale 
znamená pro naši společnost výdaje v milionech 
eur a znamená zhoršení profitability Dusla.

V  životě člověka či společnosti ale nejsou jen 
špatné zprávy, či není všechno jen černé. V dneš-
ních novinách se čitatel dozví plno informací 
týkajících se novinek v naší společnosti – dobu-
dovali jsme zde v Šali nový centrální dispečink 
v budově Závodního hasičského útvaru, k dispo-
zici máme již 2 nové remotorizované železnič-
ní lokomotivy a úspěšně pokračuje investice do 
nového čpavku – čpavku 4, kde máme aktuálně 
proinvestováno již více jako 285 milionů eur 
a  na přelomu roku 2017/2018 bychom chtěli 
tuto technologii oživovat a následně spustit do 
zkušebního provozu.

V rámci mimopracovních aktivit jsme si letos při-
poměnuli 59. výročí založení Dusla a začínáme 
přípravy na důstojné oslavy 60. let zahájení che-
mické výroby v Šali, které připadnou na rok 2018.

S  rychle se zkracujícími dny Vám všem přeji 
krásné babí léto…

Ing. Petr Bláha, generálny riaditeľ

Duslo v  uplynulých týždňoch komplexne 
obnovilo a  modernizovalo jedno zo svo-
jich kľúčových pracovísk. Uskutočnilo 

integráciu pôvodného dispečingu a  operačného 
pracoviska Závodného hasičského útvaru (ZHÚ) 
na  nové „Operačné pracovisko dispečingu“. Zá-
merom projektu bolo zvýšenie miery bezpečnosti, 
ochrany zdravia zamestnancov a okolitého obyva-
teľstva, monitoring výrobných procesov, zefektív-
nenie služieb  a zvýšenie úrovne riadenia výkonu 
jednotlivých  záchranných zložiek. 

Realizáciou projektu sa podarilo nasadiť mo-
derné technológie ako nástroje dispečerského 
riadenia a  vytvoriť lepšie pracovné  podmienky  

pre prácu dispečerov. Prínosom je zvýšenie komu-
nikačného komfortu, centralizácia monitoringu 
a ovládanie technologických prvkov z operačného 
pracoviska. 

Samotné technologické riešenie modernizácie 
bolo navrhnuté na báze integrovaného komuni-

kačného systému Commend Emergency Inter-
com, ktoré je špecializovaným zariadením pre 
krízovú komunikáciu, dorozumievanie a  integrá-
ciu bezpečnostných, signalizačných a technických 
systémov. Je nasadzované v záchranných službách, 
v priemysle, na obsluhu infraštruktúry a vo verej-
ných službách. 

Komunikačné a  obslužné služby operačného 
pracoviska sú pre účely prezentácie dohľadových 
a  monitorovacích systémov doplnené o  profesio- 
nálnu videostenu na báze bezrámikových veľ-
koplošných panelov v  rastri 2  x 3  m. Videostena 
umožňuje komfortné a prehľadné zobrazenie pod-
nikového kamerového systému, vizuálnu spätnú 

väzbu pri výjazdoch hasičskej a  záchrannej tech-
niky a prehľadné riadenie incidentov. 

Nové  technologické riešenie dispečingu a rekon-
štrukcia miestností vytvorili zároveň priestor na  za-
sadanie krízového riadenia s komunikačnou podpo-
rou a multimediálnymi prezentačnými možnosťami.

„Na základe našich skúseností vytvárame rie-
šenia na tradičnej aj IP platforme, kde dokážeme 
integrovať individuálne požiadavky zákazníkov. 
Komunikačné dispečingy sa snažíme posúvať od 
komunikácie k  podpore rozhodovania, na zákla-
de rýchleho zdieľania dát z rôznych zdrojov. Dô-
ležitá je rýchlosť spracovania incidentu a získanie 
relevantných podporných informácií. Následné 
vyrozumenie v spojení s jeho automatizáciou zase 
výrazne znižuje riziko zlyhania ľudského faktora 
a stres dispečera. Je preukázateľné, že použitie au-
tomatizovaného dispečingu s  preddefinovanými 
aktivitami a  naviazanými elektronickými zdroj-
mi informácií skracujú reakčný čas aj o niekoľko 
desiatok sekúnd, čo je kľúčové pri riešení krízo-
vých situácií. Zároveň je minimalizovaná potreba 
dispečera prezerať papierové manuály a  pokyny 
pre jednotlivé typy krízových situácií. Máme viac 
ako desaťročné skúsenosti s návrhmi, nasadzova-
ním a  servisom dispečingov a  je pre nás dôležité 
byť dodávateľom a partnerom  Dusla,“ hovorí Ja-
roslav Mandák, riaditeľ divízie ICT, ALISON Slo-
vakia, s. r. o., ktorá nový systém kompletne dodala 
a inštalovala.

Implementovaná otvorená platforma je zároveň 
pripravená na ďalšie fázy integrovania a nastavo-
vania v  súlade s procesmi Dusla.  Medzi najbliž-
šie úlohy patrí vybudovanie vlastnej rádiovej sie-
te a  jej napojenia na novovybudovaný dispečing. 
Nasledovať bude modernizácia systému elektric-
kej požiarnej signalizácie ako kľúčového systému 
dohľadu a protipožiarnej ochrany podniku. Odbor 
BTS zároveň pripravuje jeho integráciu do systé-
mov pracoviska centrálneho dispečingu formou 
automatizácie spracovania alarmov a riadenia vý-
jazdov hasičského útvaru. 

Novovybudovaný systém naplnil očakávania 
zadefinované prvotnými požiadavkami. Zároveň 
jeho otvorená platforma a modulárna kapacita do-
voľuje realizovať aj rozvojové projekty a zvyšovať 
kvalitu poskytovaných služieb odborom BTS.  

Mgr. Igor Motolík, 
ÚGR, Odbor BTS
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Nový dispečing

Ako ste si už možno všimli, v  podniku sa 
pohybujú nové lokomotívy, ktoré na prvý 
pohľad zaujmú dizajnom – modrou farbou 

a  novým logom. Ide o  dva motorové rušne radu 
744 s  elektrickým striedavo-jednosmerným pre-
nosom výkonu AC/DC, ktoré pre nás zmoderni-
zovali v spoločnosti Železničné opravovne a stro-

járne vo Zvolene. Okrem viditeľnej zmeny kapôt 
a kabíny bol nahradený starý motor ČKD novým 
motorom CATERPILLAR 3508B.

Tieto lokomotívy majú okrem lepších jazdných 
vlastností dosiahnuť výrazné úspory v  prevádzke 
a v údržbe, zlepšiť ekologické parametre a pracov-
né prostredie pre rušňovodičov. Pre nás „železni-

čiarov“ je to, samozrejme, veľká udalosť a veríme, že 
s  lokomotívami najazdíme čo najviac kilometrov 
bez nehôd a vážnych technických problémov.

Ing. Jana Fabová, ÚNaL, 
Odbor dopravy

Dve lokomotívy zmodernizované

 Novovybudované 

 pracovisko operačného 

 dispečingu 
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Vážení 
spolupracovníci, 
s blížícím se jarem bych Vás rád všechny 
pozdravil na Vaše pracoviště. Po tuhých 
mrazech, které ale naštěstí trvaly jenom 
několik dnů a přišly se zpožděním až kon-
cem února, je už asi všem jasné, že síla blí-
žícího se jara je konečně tady. Ráno i večer 
se nám prodlužuje den, ptáci se už po ránu 
ozývají a co nevidět bude tepleji a doufám, 
že i trochu více slunečního svitu. Je to prá-
vě prodlužující se den a více světla slunce, 
které nám všem do žil přinese novou sílu, 
větší chuť do života a snad i do práce, opti-
mističtější pohled na svět a na všechnu tu 
krásu kolem nás, kdy všechno začne pučet 
a zelenat se. Nebudu se zde dnes zabývat 
blížícími se Velikonocemi či mnohokrát 
vzpomínanou i zatracovanou jarní úna-
vou. 

Bylo a je dobrým zvykem každé jaro ješ-
tě před Velikonocemi provést jarní úklid. 
Dělat pořádek znamená, že někdo před 
tím musel udělat nepořádek. Chce se to 
opravdu podívat nezávislým, objektivním 
pohledem na své pracoviště, na své od-
dělení, odbor, úsek, výrobní jednotku či 
celou společnost a její nejbližší okolí, zda 
s přicházejícími delšími a teplými dny 
vypadají tyto jako místa, kde chce člověk 
strávit svůj pracovní život. Nečekejte zde 
ale na příkaz či rozhodnutí nadřízeného, 
ale snažte se začít každý u sebe. Je jen na 
nás, jak zodpovědně se budeme chovat 
vůči ostatním a vůči svěřeným hodnotám. 
Proto by si každý z nás měl udělat jarní 
pořádek hlavně u sebe v hlavě, sáhnout 
si do svědomí a vykročit z domova s myš-
lenkou, že ode dneška se budu chovat lépe 
a částečně třeba jinak. 

Letošní začátek jara je pro Duslo histo-
rickým datumem, kdy největší obnovovací 
a rozvojová investice – Čpavek 4, právě 
v těchto dnech nabíhá do zkušebního pro-
vozu. Právě tato investice bude rozhodu-
jícím prvkem úspěšnosti a konkurence-
schopnosti naší společnosti v budoucnu. 
Držme palce, aby byl náběh úspěšný.

Redakční rada přichystala celou řadu 
témat, která určitě zaujmou naše čtenáře.

Takže Vám všem přeji, ať nás všech-
ny provází jaro plné úsměvů a úspěchů 
v osobním i pracovním snažení…

Ing. Petr Bláha,
generálny riaditeľ

áž í Duslo ve februári začalo s uváděním do pro-
vozu moderní jednotky Čpavok 4 s kapa-
citou výroby 1 600 t/denně, což je o 20 % 

více, než je kapacita stávající výroby. Jde o jednu 
z nejmodernějších a nejefektivnějších technologií 
v Evropě. Projekt po dvou letech příprav a jednání 
s dodavateli, po třicetidevíti měsících projektování, 
výstavby, individuálních a komplexních zkoušek 
a intenzivního zaškolování obsluh a údržby dospěl 
do fi nální fáze. 

Součástí stavby je nově vybudovaný velín, který je 
odolný případné tlakové vlně, a dále elektrorozvod-
na, kde kromě rozvaděčů jsou umístěna hlavní trafa 
a dieselagregát. Řídící sytém sestává z řady modulů, 
mezi nimiž nechybí vyspělý systém optimalizace 
procesního řízení nebo tréninkový simulátor vý-
roby. Turbosoustrojí jsou sledována samostatným 
monitorovacím systémem. Součástí celého projektu 
byla i řada dalších staveb mimo vlastní jednotku, 
jako je Chladící centrum 6, Úpravna kondenzátů, 
Výstavba a obnova nadzemních rozvodů a dalších.

Ukončení výstavby a přechod do najížděcí fáze
Výstavba Čpavku 4 začala v lednu 2016, přičemž 
příprava ploch a výstavba zařízení staveniště pro-
běhla již v druhém pololetí 2015. Na stavbě se podle 
fáze výstavby střídali nejrůznější dělnické profese, 
dále technici zajišťující technické a manažerské ří-
zení stavby a kontrolu kvality, přípraváři a pracov-
níci BOZP. V době nejvyššího nasazení od dubna 
2017 do srpna 2017 se počet účastníků výstavby 
pohyboval kolem jednoho tisíce pracovníků den-
ně. K vyřešení logistických problémů byly zřízeny 
zvláštní vstup a odstavné plochy pro auta pracovní-
ků stavby. 

Zhruba od června 2017 na stavbě postupně za-
čaly individuální a komplexní zkoušky. Jako první 
začaly zkoušky elektrorozvodny a napájení, poté 

zkoušky fi ltrované vody a chladící vody. V rámci 
nich byly testovány i požární monitory a jejich do-
střik. Tyto systémy byly otestovány společně s roz-
vody budovanými mimo hlavní stavbu. Celkem 
bylo provedeno 627 ofi ciálních hydrotestů potrubí, 
zkontrolováno 1 833 řídících obvodů včetně 214 
blokačních sluček. 

Potrubí podle druhu média byla profoukána nebo 
propláchnuta, případně tryskově vyčištěna. Parní po-
trubí prošlo klasickými profuky parou s kontrolou na 
tzv. zrcátka, kdy se kontroluje počet nečistot. Kromě 
toho byly tři okruhy čištěny chemicky a jedna celá 
sekce byla vnitřně odmaštěna. Pro účely testů stavby 
tato byla rozdělena do 88 systémů, z toho 48 proces-
ních (technologických) a 40 neprocesních. Finální 
kontroly stavby proběhly právě na těchto systémech 
v období od října 2017 do ledna 2018, přičemž plná 
ucelená kontrola jednotky zabrala vždy 14 dní.

 
Zaškolení personálu
Výroba čpavku patří mezi velmi složité průmyslové 
technologie. Už počet reakčních a dělících stupňů - 
celkem 11, z toho 3 reformingy a 1 syntézní stupeň, 
či přítomnost celkem 5 turbosoustrojí hnaných par-
ní nebo hydraulickou turbínou, naznačuje kompli-
kovanost řízení technologie. Součástí projektu byl 
i rozsáhlý školící program budoucí obsluhy, který 
celkem trval 16 měsíců. V rámci něj prošli pra-
covníci zaškolením v chemismu procesu, způsobu 
navržení a ovládání procesu. Dále proběhla školení 
k jednotlivým dílčím aparátům či soustrojím. Této 
části se pak účastnila i údržba Duslo. Školení probí-
hala v rozmezí asi 7 měsíců, vždy několik dní v týd-
nu. Výhodou bylo, že zařízení bylo již tou dobou na 
stavbě a bylo možné si jej prohlédnout. 

Na školení navázal praktický výcvik na Operá-
torském Tréninkovém Simulátoru (OTS), který 
z původních plánovaných čtyřech měsíců byl na-
konec aplikován po dobu osmi měsíců. Důvodem 
prodloužení byla nutnost toho, aby si operátoři na 
nový systém zvykli, neboť se poměrně hodně lišil od 
systému používaném na stávající technologii Čpa-
vok 3. Díky tomu získal provozní personál zručnost 
v obsluze nového systému i nové jednotky. Kromě 
obvyklých stavů na jednotce, jako je najetí, ustálený 
chod a sjetí, se simulovaly nejrůznější poruchové 
stavy nebo havarijní situace. Po jejich zvládnutí pak 
obsluha získala dostatečnou důvěru v novou tech-
nologii.

Protože stávající personál měl dlouholetou zkuše-
nost z Čpavku 3, došlo i k využití jejich zkušeností 

při testování nového systému Čpavku 4 a k imple-
mentaci jejich doporučení do nového systému. Dal-
ší oblastí školení byla pak mandatorní školení poža-
dovaná pro obsluhy zařízení legislativou, tj. školení 
pro obsluhy kotle, plynových a tlakových zařízení, 
zdvihacích zařízení a dalších. Celkem bylo proško-
leno více jak 100 osob. 

Komunikace jako základ úspěchu
To, že se projekt podařilo dovést k najíždění v kon-
trahovaných termínech, nebylo zadarmo. Většina 
lidí má představu, že si výstavbu jednotky objedná 
na klíč. Každý, kdo zkusil něco podobného s rodin-
ným domkem, ví, že tomu tak není. Stejně tak mezi 
týmem investora a týmem dodavatele probíhala in-
tenzívní, oboustranná výměna informací prostřed-
nictvím několika komunikačních kanálů (e-maily, 
dopisy, zasílaná dokumentace a pod). 

Klíčovou složku projektu tak tvořila projektová 
administrativa, která pomáhala poštu nejen evi-
dovat, ale i sledovat, kdo má na starosti případné 
odpovědi a to, zda téma je uzavřeno. Sledování pro-
bíhalo jak směrem k týmu investora, tak směrem 
k týmu dodavatele a dále směrem k úřadům. Právě 
dobrý přehled o stavu komunikace pak zajistil, že se 
na věci nezapomínalo, nebo že již byly řešeny a jak. 

Produkce a přínosy
Jak už bylo uvedeno, po několika měsících výstavby 
věříme, že se v krátké době potvrdí benefi ty, které 
očekáváme: vyšší produkce, vyšší efektivita, nižší 
znečištění životního prostředí… a že za pár měsíců 
stabilizace procesu si budeme moci povědět, že dílo 
se podařilo.

Ing. Pavel Bartl, 
projektový manažér výstavby Čpavku 4

Fotografi e: archív Duslo, a. s., Juraj Kovács

Čpavok 4

pavok 4 v íslech
■ Výstavba pavku 4 probíhala na ploše 

385 m x 110 m. 
■ Technologii jednotky pak tvo í více jak 

496 individuálních za ízení, kterých 
je 411 typ  (n které stroje jsou zdvojeny).

■ Po et reaktor  je 10.
■ Za ízení propojuje potrubí, které tvo í 

2 242 v tví.
■ Elektrických spot ebi  v etn  motor  je 167.
■ Po et m ících p ístroj  je 3 605, z toho 2 

089 je sledováno nebo ovládáno ídícím 
systémem.

■ Po et regula ních ventil  je 167, uzavíracích 
a odd lovacích armatur – 129, po et 
pojiš ovacích ventil  – 129. 

■ Jsou nainstalovány dva on-line analyzátory.

Za 1 202 dní trvání projektu jsme si vym nili 
40 565 komunikací, tj. v pr m ru 34 denn . 
V dob  nejv tšího komunika ního vrcholu se 
pak zpracovávalo p es 100 komunikací denn . 

alšie zaujímavosti
■ Od ledna 2016 do ledna 2018 v etn  bylo na 

stavb  odpracováno 2,79 mil. hodin, z toho 
2,6 mil. hodin v d lnických profesích. 

■ Krom  toho bylo odpracováno 214-tisíc 
hodin v dílnách mimo stavbu p i p edvýrob  
potrubí, jehož stupe  p edvýroby m eno 
délkou svár  inil 80 %. 

■ Za celou stavbu byl zaznamenán jediný 
pracovný úraz – sk ípnuté prsty.

Pohľad na novovybudovanú jednotku Čpavku 

pri nábehu (po zapálení poľného horáka). 

V pozadí novovybudované chladiace centrum 6.

Príprava jednotky na nočné 

meranie osvetlenia. 

 Detailnejší pohľad 
 na prevádzku. 
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Máte neobvyklú záľubu 
či koníčka, s ktorým sa 
chcete pochváliť?

Máte otázky k pracovným 
záležitostiam, námety alebo 
články na zverejnenie 
(nielen v Noviny Duslo, 
ale napr. aj na intranete)? 

Chcete poukázať na 
nedostatok a podnietiť jeho 
riešenie alebo máte návrh 
na jeho vyriešenie?

Napíšte nám alebo pošlite 
fotografi u upozorňujúcu 
na nedostatky či neporiadok 
na adresu noviny@duslo.sk.

Reagovať budeme 
na neanonymné otázky 
či podnety.

Pošlite nám otázky,
nápady, podnety...

Duslo je členom koncernu AGROFERT už viac 
ako 10 rokov. Po celý ten čas sa úspešne rozvíja 
a  modernizuje, o  čom svedčí aj pripravovaná 

realizácia najväčšej investičnej akcie v  rámci chemic-
kých podnikov skupiny  – výstavba Čpavku 4 práve 
u nás, v Dusle.

V  rámci prebiehajúcich zjednocujúcich procesov 
v  skupine podnikov koncernu AGROFERT je nevy-
hnutné modifi kovať logo Dusla tak, aby harmonizovalo 
s grafi kou koncernu, aby bolo na prvý pohľad zrejmé, že 
Duslo je súčasťou nadnárodnej podnikateľskej skupiny 
AGROFERT. Zmeny grafi ky sa pripravujú vo všetkých 
chemických podnikoch skupiny, pričom realizované už 
boli v Lovochemii a v Preole, a to zabudovaním preškrt-
nutého písmena do ich loga.

Predkladáme Vám návrhy troch verzií nového loga 
našej spoločnosti, v ktorých sú zapracované prvky kor-
porátnej grafi ky skupiny. Tieto návrhy spracoval grafi k 
a dizajnér p. Peter Prček, ktorý je profesionálom v tejto 
oblasti už viac ako 15 rokov a v skupine pracuje pre AG-
ROFERT, Lovochemii, Preol, Kostelecké uzeniny, Hyzu 
a ďalšie spoločnosti.

Tento proces sa odborne nazýva „redizajn“ a  v  pra-
xi sa začína aplikovať vo chvíli, keď sa spoločnosť po-
trebuje a  chce nanovo zadefi novať, otvoriť napr. nové 
obchodné kanály, uviesť na trh nové výrobky, zmeniť 
fi remnú kultúru, keď hľadá nové smerovanie. Môže sa 
vybrať dvoma smermi: cestou revolúcie – úplná zmena 
písma, farby, tvaru, celkom nové logo. Tento variant sa 
používa, ak napr. ide o úplne nový výrobok a je to teda 
významný rozlišovací moment tohto procesu. Druhá je 

cesta evolúcie  – zjednodušenie, zjemnenie, zmoderni-
zovanie – tu ide čiastočne aj o moment technický. Všet-
ky komunikačné kanály sa rozvojom on-line a  sociál-
nych sietí rýchle menia, používané médiá a  rozhrania 
sa stále modernizujú a fi rma potrebuje svoje logo a prí-
padne i používané písmo používať všade.

O vizuáli nového loga môžete rozhodnúť aj Vy, ak 
nám mailom na adresu daniela.javorska@duslo.sk alebo 
písomne do 31. 7. 2015 doručíte Váš hlas – uveďte číslo 
návrhu loga, za ktoré hlasujete, Vaše meno, priezvis-
ko, osobné číslo, prípadne aj dôvod Vašej preferencie. 
Písomné vyjadrenie môžete odovzdať aj na vrátnici 
v  Hlavnej administratívnej budove a  na Nitrianskej 
bráne, kde je na tento účel pripravený box „Hlasova-
nie  – logo Dusla“. Zamestnanci z  pracoviska v  Bra-
tislave môžu hlasovacie lístky odovzdať v  kancelárii 
personálneho odboru.

Troch vylosovaných hlasujúcich odmeníme malý-
mi darčekmi.

Verím, že spoločne vyberieme logo, s  ktorým sa 
zamestnanci stotožnia a  ktorého vizuálnym vyjadre-
ním podporíme príslušnosť k  podnikom koncernu 
AGROFERT.

Výberom nového loga sa však postupný prerod novej 
vizuálnej grafi ky Dusla neskončí. Túto grafi ku budeme 
následne aplikovať na používané obaly, fi remnú doku-
mentáciu (objednávky, dodacie listy, faktúry, certifi káty, 
hlavičkové listy, interné oznámenia, reklamné predmety 
a iné).

JUDr. Silvia Karásiková, 
personálna riaditeľka

Nové logo Dusla – rozhodnime spoločne!

Ing. Robert Konopka, riaditeľ  
Úseku riadenia majetkových 
účastí AGRO, bol na základe 
rozhodnutia vedenia 
koncernu AGROFERT poverený 
zabezpečovaním činností 
pre centrálu. Z tohto dôvodu 
ukončil pracovný pomer 
s Duslo, a. s., a naďalej zostáva 
zamestnancom koncernu 
AGROFERT. Na základe tejto 
skutočnosti došlo k zrušeniu 
Úseku riadenia majetkových 
účastí AGRO.

Ing. Robert Konopka pôsobí 
v koncerne od roku 1995. 
Ďakujeme mu za doterajšiu 
prácu v prospech Dusla 
a do ďalšieho pracovného 
a osobného života mu prajeme 
veľa zdravia, osobnej pohody 
a šťastia.

Organizačná zmena

Variácie 3 log
pre jeden spoločný projekt

Logo 1

Logo 2

Logo 3

Finančný manažér roka 2014
Na fi nančného manažéra roka 2014 bola nominovaná

aj Ing. Kvetoslava Trenčianska, fi nančná riaditeľka Dusla.

Týždenník TREND vyhlásil siedmy ročník ankety o Finančného manažéra roka.
Podujatie pripravil v spolupráci s CFO Clubom a spoločnosťou Deloitte, do 
nominovania a hodnotenia účastníkov sa zapojili aj ďalší odborní partneri – Accenture, 
BDO, BMB Leitner, EY, KPMG, PwC a Slovenská asociácia podnikových fi nančníkov. 
V užšom výbere sa stretlo šesť výnimočných kandidátov, ktorí prešli niekoľkými 

výberovými kolami. Vyhlásenie výsledkov ankety sa uskutočnilo 14. mája 2015 na 
konferencii Finančný manažment 2014 v hoteli Gate One v Bratislave.

Ing. Trenčianska sa v ankete o Finančného manažéra roka 2014 umiestnila 
na 2. mieste. K výbornému umiestneniu srdečne blahoželáme!

Ráno 16. apríla 2015 od 9.14 hod. mohli obyvatelia 
okolitých obcí a Šale vidieť čierny mrak dymu nad 

Duslom. Dym bol dôsledkom požiaru, ktorý vznikol na 
výrobnej jednotke Prísady pri plnení špeciálnych kon-
tajnerov toluénom.

Komisia menovaná Ing. Petrom Bláhom, generál-
nym riaditeľom Dusla, na základe obhliadky miesta 
udalosti, vypočutia svedkov, kontroly dokumentácie 
ako i  správy externého experta stanovila ako príčinu 
vzniku požiaru únik toluénu cez štrbinovú netesnosť, 
spojenú s elektrostatickým nabitím mikročastíc tolué-
nu s  následnou iniciáciou elektrostatickým výbojom 
o uzemnenú časť potrubného mosta.

Za posledné tri roky sa kontajnery plnili toluénom 
približne raz za mesiac. V uvedený deň plnili kontaj-
nery štyria pracovníci, žiaľ, dvaja z  nich následkom 
požiaru utrpeli popáleniny. Ihneď po vzniku požiaru 

im bola poskytnutá prvá pomoc. Hoci neoverené infor-
mácie médií hovorili o väčšom rozsahu, ťažšie zranený 
zamestnanec utrpel popáleniny cca na 35 % povrchu 
tela. Obaja postihnutí boli urýchlene hospitalizovaní 
v Centre liečby popálenín v Ružinovskej nemocnici 
v Bratislave.  V súčasnosti sa doliečujú a predpokladá-
me ich skorý návrat späť do práce.

Pri požiari zhorelo 6‚1 tony toluénu a tiež úžitkové 
vozidlo IVECO, ktoré bolo v čase vzniku požiaru od-
stavené v  blízkosti pracoviska s  kontajnermi. Požiar 
zlikvidovali hasiči nášho ZHÚ do pol hodiny od jeho 
vzniku.

V médiách sa špekulovalo, že v Dusle došlo k výbu-
chu. S  určitosťou potvrdzujeme, že pri vzniku požia-
ru k výbuchu nedošlo, hasiči sa dokázali k  jadru po-
žiaru efektívne priblížiť a  postupne ho zlikvidovať. 
V blízkosti miesta požiaru stoja budovy s veľkými skle-

nými plochami, z ktorých ani jedna nebola rozbitá či 
prasknutá, čo by sa v prípade výbuchu určite stalo. Ne-
bol zaznamenaný ani úlet fragmentov, ktorý je sprie-
vodným znakom každého výbuchu.

Vedenie Dusla vyjadruje úprimnú ľútosť postihnu-
tým pracovníkom a  ich rodinám a  ospravedlňuje sa 
všetkým obyvateľom, ktorí boli hrozivo vyzerajúcim 
čiernym dymom vystrašení. Zdravie zamestnancov 
a obyvateľov okolitých obcí však vplyvom splodín poži-
aru nebolo ohrozené, pretože produktom horenia bola 
vodná para, oxid uhličitý a uhlíkové sadze.

V  rámci vyšetrovania požiaru boli priebežne prijí-
mané technické a organizačné opatrenia na zamedze-
nie opakovania sa podobných udalostí.
 
 Ing. Pavel Bíro, SBU Organika
 Ing. Anton Marci, SBU Energetika

Požiar, nie výbuch v Dusle

Pohľad na areál Dusla v čase požiaru.
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Vážené kolegyně, 
vážení kolegové,
cca po 100 dnech od jarního vydání našich Noviny Dus-
lo pro Vás připravil kolektiv našich spolupracovníků 
v  redakční radě další – tentokrát letní Noviny Duslo. 
Myslím-li letní – tak skutečně letní.  Už od konce aprí-
la počasí „zapomnělo“,  že po každé zimě má nastoupit 
jaro a pak teprve léto a ve skutečnosti již od konce apríla 
zaznamenáváme  „letní teploty“, kdy odborníci na klima 
dnes přiznávají, že počasí má ve srovnání s  předchozí-
mi roky až 30-denní náskok.  Už koncem mája tak byly 
zaznamenány první tropické noci, kdy teplota neklesla 
pod 20 stupňů Celsia.  Takovéto teploty měly za následek 
rychlý nástup růstu všech plodin a  silné přírůstky zele-
ně, kdy došlo poměrně rychle k  vyčerpání zásob vláhy 
a vody. V mnoha případech byla vynechána min. 1 dáv-
ka hnojení jednotlivých porostů, aby nedocházelo k jejich 
mechanickému poškozování pojezdem. Toto je jedno ze 
zásadních negativ takovéhoto rychlého nástupu teplého 
počasí pro výrobní společnost, která produkuje minerální 
hnojiva.  Teplé počasí postupně přecházelo do ještě tep-
lejšího počasí, postupně se projevoval stále větší a  větší 
problém s nedostatkem vody a teprve v posledních dnech 
jsme svědky abnormálně silných lokálních bouřek, často 
doprovázených přívalovými dešti a mnohdy i kroupami, 
které neuvěřitelnou silou ničí a likvidují majetky  obyva-
tel a  společnosti, ale stejnou intenzitou ničí i  jednotlivé 
porosty plodin, zeleniny, ovocných stromů, vinohrady 
i další zeleň.

V letním čísle  Noviny Duslo najde pozorný čtenář plno 
zajímavých článků o  dění v  naší společnosti. Dovolím 
si doplnit, že není v množnostech našich novin stručně 
popsat všechny události  a  zajímavosti, které se udály. 
Jestliže jsem v předchozím čísle  novin psal o tom, že roz-
hodujícím prvkem úspěšnosti a  konkurenceschopnosti 
v budoucnosti bude to, jakým způsobem bude fungovat  
Čpavek 4, tak doplním informaci,  že tuto jednotku plá-
nujeme slavnostně převzít od dodavatelů začátkem měsí-
ce september 2018 za přítomnosti nejvyšších politických 
a hospodářských představitelů  Slovenské republiky, kdy 
zároveň oslavíme  60 let chemické výroby na tomto situ.  

V duchu oslav 60 let od založení podniku jsme zorga-
nizovali i Zaměstnanecký den 2018. Jsem přesvědčen, že 
program byl připraven tak, aby se mohl každý účastník 
zabavit. Narozeninový dort, ohňostroj a vystoupení Kan-
dráčovcov udělali tento den výjimečným, pozitivním, 
krásným. Věřím, že pozitivní energie z této akce je stále 
na našich pracovištích.

Mnozí z Vás zaregistrovali, že vedle cesty 1-1 směrem 
na hlavní vrátnici vyrostla do krásy jedna z  rekonstru-
ovaných budov - budova nových centrálních laboratoří, 
kam jsou přestěhovány dosavadní laboratoře ÚVA, ÚVO 
a ČOV.   Prakticky přímo naproti roste  hrubou stavbou 
budova nové budoucí kuchyně a jídelny, kterou plánuje-
me  převzít nejpozději na jaře 2019. I toto je důkazem, že 
se nám daří. 

S létem jsou již tradičně spojeny prázdniny a dovolené, 
proto mně dovolte popřát Vám, kteří plánujete  v  těch-
to dnech své zasloužené volno, aby dovolené byly prožity 
přesně podle Vašich plánů a představ v kruhu Vašich blíz-
kých. Přeji Vám krásné počasí, dobrou náladu a pohodu 
a šťastný návrat zpátky na svá pracoviště.

Ing. Petr Bláha,
generálny riaditeľ

Vážené kolegyně

Zamestnanecký deň 
Duslo 2018

T  ento rok sa uskutočnil 9.6.2018 na tradičnom mieste. Na futba-
lový štadión FK Slovan Duslo Šaľa prišlo 1284 zamestnancov, 
908 detí a  vnukov našich zamestnancov, 852 rodinných prís-

lušníkov. K tomu sa pridalo niekoľko stoviek obyvateľov Šale a okolia, 
dve stovky účinkujúcich a organizátorov a výsledok bol takýto:

Hiyam Vágnerová (ÚVA, OTR) s manželom Petrom (ÚVO, OTR)
Sme pravidelní účastníci Zamestnaneckého dňa Duslo a rovnako ako 
každý rok musím povedať, že aj tento bol lepší ako predchádzajúci. 

Z nášho pohľadu bol dynamickejší – neustále sa niečo dialo, jednak 
množstvo atrakcií mimo pódia, ale aj zaujímavý program na pódiu. 
Stále sme sledovali rozpis programu, aby nám nič neuniklo. Bola širšia 
škála jedál, čakacie doby jednak na jedlo alebo nápoje sa nám zdali 
kratšie ako inokedy do poobedných hodín.

Zamestnanecký deň je pre nás skvelá príležitosť stretnúť rodiny ko-
legov a kolegýň, pozdraviť sa, na chvíľu sa zastaviť a porozprávať, čo 
nás veľmi teší. A v neposlednom rade posielame odkaz a poďakovanie 
organizátorom - výborne zvládnuté počasie. 

Tešíme sa už teraz na budúcoročný Zamestnanecký deň Duslo. 

Zdenka Kozárová (PÚ, Personálny odbor)
Veľmi sa nám (mne  a vnučke) páčilo vystúpenie Spievanky a Zahraj-
ka. Bolo to prepracované, vtipné, aj detičky sa zapájali do programu. 
Boli fakt dobrí. Dobre bolo aj na tvorivých dielňach, vyrobili sme dar-
ček pre tatinka a chorú sestričku, aj pekný náhrdelník z korálok.

Z môjho pohľadu je každý rok lepší. Dobré bolo dopravné ihrisko 
(aj s prednáškou pani policajtky). Malá ani nedýchala – bol tam reš-
pekt. S babkinou pomocou aj odpovedala.

Keďže som musela odísť tesne pred koncertom Kandráčovcov, na 
budúci rok by som kapelu nemenila a zavolala ešte raz Kandráčovcov. 
Vraj boli vynikajúci. Poprípade nejakú „rivajvlovú“ kapelu. 

Myslím si, že pre rodiny s menšími deťmi tam bolo dosť priestoru 
na vybláznenie sa. 

HiHiyayamm VáVágngnererovováá (Ú(ÚVVAVA, OTOTR)R) ss mmananžežellom PPettrom ((ÚVÚVOO, OOTRTR) Zd nnkaka KKozáárováá (P(PÚÚ, PPerso ánállny dodbbor)ddenenZdZd
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Vážení spolupracovníci, 
dámy a pánové,

Tak už je to asi všem jasné – skon-
čilo nám léto a  přichází nejbarevnější 
část roku – podzim. Máme léto praktic-
ky za sebou – letos neobvykle dlouhé, 
teplé a  suché, které nám začalo teplými 
dny prakticky již v  květnu.  S  přícho-
dem ochlazení, podzimních plískanic 
a prvních nočních či ranních mrazíků  se 
procesem skončení fotosyntézy  postup-
ně příroda kolem nás vybarví do všech 
možných barev jako malířská paleta. Po 
podzimní rovnodennosti se den bude více 
a více zkracovat a není daleko doba, kdy 
půjdeme do práce i z práce za šera či úpl-
né tmy.

V  životě každého člověka je několik 
určujících momentů a  stejně tomu tak 
je i v životě naší společnosti. Proto bych 
velmi rád zmínil důležité milníky letoš-
ního roku.   

Začátkem června 2018 jsme na Za-
městnaneckém dnu ve velkém počtu Vás 
a Vašich rodinných příslušníků společně 
oslavili  jednu z prvních akcí  výročí 60 
let Dusla.  

Léto je nejenom část roku, kdy si mno-
zí z nás užívali zasloužené dovolené, ale 
v  letních měsících jsme po cca 30 měsí-
cích převzali do trvalého užívání mnoho-
krát vzpomínanou největší investici naší 
společnosti – Čpavek 4.  Touto investicí 
jsme po dosažení výkonových a  garanč-
ních parametrů zahájili výrobu na nej-
modernější technologii a  věřím, že již 
natrvalo jsme dosavadní výrobnu Čpa-
vek 3 odstavili.  

12. září 2018  jsme zároveň slavnostně 
převzali Čpavek 4 od generálního doda-
vatele - společnosti TechnipFMC Italy do 
trvalého užívání, a  to za účasti nejvyš-
ších představitelů hospodářské a politic-
ké reprezentace Slovenska.  

V  ten samý den jsme pro obchodní 
partnery a vybrané zaměstnance uspořá-
dali  slavnostní společenský večer v diva-
dle Andreja Bagara v  Nitre při příleži-
tosti výročí 60 let chemické výroby v Šali.  
Na uvedené akce navazoval ještě 5. roč-
ník tolik oblíbeného vaření guláše,  kdy 
na fotbalovém hřišti nastoupili dopole-
dne zaměstnanci ve fotbalovém turnaji 
O pohár generálního ředitele, ale hlavně 
25 týmů z jednotlivých provozů soutěžilo 
o nejlepší guláš.

O  dalších událostech či aktuálním 
dění se dočtete v tomto čísle Novin Duslo.  
Přeji příjemné počteníčko.

Ing. Petr Bláha,
generálny riaditeľ

Duslo, člen koncernu Agrofert, je najväčším 
výrobcom priemyselných hnojív na Sloven-
sku a významným výrobcom hnojív v stred-

nej a východnej Európe, čím patrí k európskej špič-
ke. Svoju výnimočnú pozíciu spoločnosť potvrdila 
aj novou výrobňou Čpavok 4. Výroba čpavku tvorí 
dôležitú časť produkcie Dusla. Od prvej tony vyro-

beného kvapalného čpavku v  januári 1964 po dne-
šok sa vyrobilo neuveriteľných viac ako 20 mil. ton 
čpavku. Výrobňa Čpavok 3 vyrábala 1300 ton den-
ne. V roku 2011 sa ukázala potreba ďalšieho zvýše-
nia kapacity výroby a v roku 2014 sa preto rozhodlo 
o  výstavbe novej výrobne čpavku - modernejšej, 
ekologickejšej, energeticky menej náročnejšej.

Čpavok 4 
slávnostne otvorený

Galavečer 
   Duslo 60

Pozvaným zamestnancom a  hosťom sa prihovoril najskôr Petr 
Cingr, predseda predstavenstva Dusla a  podpredseda pred-
stavenstva Agrofert, ktorý vo svojom príhovore spomenul aj 
25. výročie založenia spoločnosti Agrofert. S  ďalšími prejavmi 
vystúpil Petr Bláha, podpredseda predstavenstva a  generálny 
riaditeľ Dusla, Vojtech Ferencz, štátny tajomník Ministerstva 
hospodárstva SR a Jozef Belický, primátor Šale.

Pokračovanie na str. 5

12. septembra bola v  Dusle otvorená najmodernejšia výrobňa čpavku 
v Európe za viac ako 310 miliónov eur.
Pásku slávnostne prestrihli premiér Peter Pellegrini 
s  ministrom hospodárstva Petrom Žigom, podpred-
seda predstavenstva a  generálny riaditeľ Dusla Petr 
Bláha, predseda predstavenstva spoločnosti Agrofert  
Zbyněk Průša, predseda predstavenstva Dusla Petr 
Cingr a   Marco Villa, riaditeľ talianskej spoločnosti 
TechnipFMC Italy, ktorá zabezpečila najmodernejšie 
technológie na výstavbu novej prevádzky. Následne si 
hostia prezreli novú prevádzku a uskutočnila sa tlačová 
konferencia. „Momentálne v spoločnosti pracuje viac 
ako dvetisíc zamestnancov, čo sme zohľadnili v minu-

losti, keď vláda rozhodovala, či poskytne investičný sti-
mul formou daňovej úľavy. Hovorilo sa o výstavbe tejto 
prevádzky v Česku, prípadne v Nemecku, čo by výraz-
ne ohrozilo zamestnanosť v tomto regióne. Preto pova-
žujem rozhodnutie vlády z roku 2014 za veľmi správne. 
A vďaka tomuto rozhodnutiu sme svedkami otvárania 
najmodernejšej prevádzky na výrobu čpavku v Európe, 
čo dáva garanciu nielen tejto fi rme, slovenskému hos-
podárstvu, ale aj ľuďom v regióne na stabilnú a dobre 
platenú prácu,“ vyjadril sa premiér Peter Pellegrini.

Pokračovanie na str. 2

Oslavy 60. výročia založenia spoločnosti 
pokračovali slávnostným Galavečerom 
Duslo 60 v divadle Andreja Bagara v Nitre.
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Týždeň BOZP v Dusle

Vdňoch 22. až 26. októbra 2018 prebiehal v Dusle Týždeň 
BOZP. Aj náš podnik sa týmto zapojil do celoeurópskeho týž-
dňa BOZP, ktorý každoročne organizuje Európska agentúra 

bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci v rámci kampane „Zdravé 
pracoviská kontrolujú nebezpečné chemické látky“. 

Vrámci Programu týždňa BOZP sa 25. októbra 2018 zamestnanci 
Dusla zúčastnili prednášky „Ochrana zamestnancov pred účin-
kami chemických látok používaním OOPP“, ktorú vykonali zá-

stupcovia fi rmy ITURRI. Prednáška bola zameraná na správny výber a na 
dôležitosť používania osobných ochranných pracovných prostriedkov 
(OOPP) a nadväzovala na prednášku „Vplyv chemických látok na zdravie 
zamestnancov“ MUDr. Zuzany Machatovej (Pracovná zdravotná služba) 
z Odboru Centra zdravotnej starostlivosti.

Prednáška mala formu interaktívneho školenia v oblasti prevencie 
a správneho používania OOPP a bola zameraná na ochranu jednotli-
vých častí tela. Závery môžeme zhrnúť do týchto bodov:
•  OOPP sú určené na to, aby sa ich používaním zamestnanci pri plne-

ní pracovných povinností chránili pred rizikami, ktoré by mohli 
ohroziť ich zdravie, bezpečnosť alebo život, 

•  OOPP zamestnávateľ poskytuje vtedy, keď nebezpečenstvo nemož-
no vylúčiť alebo obmedziť prostriedkami kolektívnej ochrany a za-
mestnaci sú nebezpečenstvu priamo vystavovaní napr. pôsobeniu 
chemických faktorov, 

•  poskytovať možno len OOPP schválené príslušnou autorizovanou 
skúšobňou (doklad o zhode výrobku).

 OOPP musia:
•  zabezpečovať účinnú ochranu pred existujúcimi nebezpečenstvami, 

ktoré sú identifi kované na základe analýzy rizík,
•  svojim vyhotovením zodpovedať existujúcim podmienkam a pra-

covnému prostrediu na pracovisku,
•  byť zdravotne vyhovujúce,
•  vyhovovať požiadavkám na ergonómiu.

Zaujímavá bola i možnosť osobne za použitia virtuálnej reality 
vyskúšať si zabezpečovanie zariadení pred prácou na nich. 

V rámci prednášky lektori predviedli aj praktické ukážky správne-
ho používania OOPP.

Emil Eliaš, ÚGR

NAJČASTEJŠIE NÁVRHY OPATRENÍ 
Z KONTROLNÝCH LISTOV 

PRE NEBEZPEČNÉ CHEMICKÉ LÁTKY 
NA PRACOVISKU

Najčastejšími návrhmi na elimináciu rizík pôsobiacich na zamestnan-
ca boli: používanie bezpečných postupov, zvyšovanie opatrnosti a po-
užívanie zdravého rozumu pri pracovných činnostiach.

Ing. Jana Petrovičová, ÚGR

1. ročník v číslach:

OOPP nás chránia 
pred chemickými látkami

Povolenie na prácu 
Povinnosti dané legislatívou pre vystavovanie Povolenia na prácu 

boli v našej spoločnosti desaťročia predmetom diskusií, s cieľom 
ich čo najlepšieho zapracovania do praktického života. Aj v Dus-

le tvorcovia organizačnej smernice (OS) vypracovali jej znenie tak, aby 
bol v čo najväčšej miere zabezpečený výkon prác bez ujmy na zdraví 
zamestnancov, resp. majetku spoločnosti. Samozrejmosťou bola i apli-
kácia získaných poznatkov z praxe. 

Rovnako  tomu bolo i pri poslednej  novele OS 10-7-2007  Vysta-
vovanie povolenia na prácu, s účinnosťou od 22.10.2018. Jej aktua-
lizáciou sa aj vďaka výraznému príspevku zástupcov prevádzok po-
darilo zjednodušiť postup povoľovania prác, pričom najdôležitejšie 
požiadavky boli premietnuté do Prílohy č.1. Najväčším prínosom je 
skrátenie času pri vystavovaní povolenia, čo je významné najmä pri 
odstraňovaní porúch a ďalej vytváranie väčšej bezpečnosti pri prevád-
zkovaní výrobných jednotiek.

Tento písomný dokument je jedným zo základných  dokumentov, 
prostredníctvom ktorého je nutné zabezpečiť pracovisko pre výkon 
montážnych či zváračských prác, prác vo výbušnom prostredí, prác vo 
výške, prác pod úrovňou terénu a pod. 

Tvorcovia smernice prijmú akýkoľvek podnetný návrh, ktorý bude 
predmetom preskúmania a prípadného zapracovania do ďalšej novely.

Emil Eliaš, ÚGR

Duslácki hasiči proti 
ohnivému drakovi
Požiare v uzavretých priestoroch patria medzi komplikované zá-

sahy. Aby boli naši hasiči na tieto požiare dobre pripravení, je 
potrebné vykonávať ich výcvik v prostredí a spôsobom, aby sa čo 

najviac priblížil reálnemu požiaru. Výcvik v takomto prostredí absolvo-
vali hasiči Dusla z pracovísk v Šali a v Bratislave v októbri 2018 v simu-
látore požiarov Fire Dragon 7000. Ide o mobilné výcvikové zariadenie 
pre simuláciu reálnych podmienok požiaru v uzavretých priestoroch, 
ktoré si mohli duslácki hasiči vyskúšať ako prví na Slovensku.  

Na začiatku všetci absolvovali teoretickú prípravu, ktorá zahŕňala 
možné scenáre vzniku požiaru v uzavretých priestoroch, taktiku hasenia 
a riziká, ktoré hrozia zasahujúcim hasičom. Po teórii nasledoval praktic-
ký výcvik s prúdnicou na voľnom priestranstve. Až po osvojení všetkých 
potrebných vedomostí mohli hasiči vstúpiť do trenažéra, v ktorom pod 
dohľadom trénerov vykonávali určené úlohy. Tréneri na zasahujúcich 
nastražili niekoľko pascí, napr. v podobe požiaru, ktorý sa im rozhorel 
za chrbtom a pod., ktoré museli takticky správne zvládnuť. 

Pre hasičov bol pripravený aj simulátor záchrany osôb zo stiesnených 
priestorov, z ktorého museli zasahujúci evakuovať najprv cvičnú fi gurí-
nu a následne nebezpečnú látku. 

Počas výcviku na oboch trenažéroch hasiči používali štandardnú zá-
sahovú výstroj a autonómny dýchací prístroj, čo bolo namáhavé hlavne 
v stiesnených priestoroch pri prekonávaní rôznych prekážok a kde sa-
motná veľkosť a výška priestoru umožňovala vykonať zásah iba v hori-
zontálnej polohe. 

Veríme, že aj vďaka tomuto výcviku a novým teoretickým znalostiam 
sú hasiči v Dusle lepšie pripravení na prípadné zásahy a podobné situá-
cie bezpečne a efektívne dostanú pod kontrolu.

Ing. Tomáš Dominik, ÚGR

Zaujímavá bola i možnosť osobne za použitia virtuálnej reality

 8 prednášok
 424 zúčastnených poslucháčov
 6 pracovných skupín pod vedením riaditeľov úsekov
 51 ľudí na safety walku
 168  vyhodnotených kontrolných listov pre nebezpečné 
  chemické látky na pracoviskách
 12  skontrolovaných prevádzok
 17 návrhov technických opatrení
 5 opatrení pre prideľovanie OOPP
 2 organizačné opatrenia
 122 preskúšaných hasičov pri zásahu v FIRE DRAGON
 60 000 litrov vody na hasenie

OSOBNÉ 
OPATRENIA

• pridelenie OOPP
• posúdenie rizika 
•  umiestnenie bezpeč-

nostných spŕch
•  používanie ochran-

ných masiek pri vyko-
návaní prác

TECHNICKÉ 
OPATRENIA

• zlepšenie odsávania
•  zautomatizovanie 

plnenia resp. 
vzorkovania

•  modernizácia stroj-
notechnologického 
zariadenia

ORGANIZAČNÉ OPATRENIA
•  znížiť čas expozície odberu  resp. 

plnenia
•  nákup vhodnejších nádob
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Informujeme

Výpis z účtu doplnkového 
dôchodkového sporenia 
po novom
Od  1. januára 2019 nadobudne účinnosť novela záko-

na o doplnkovom dôchodkovom sporení (DDS), 
podľa ktorej doplnkové dôchodkové spoločnosti 

budú povinné zasielať ročný výpis z dôchodkového účtu elek-
tronickou formou na poslednú známu e-mailovú adresu účast-
níka (sporiteľa) a zároveň ho sprístupniť cez bezplatný pasívny 
elektronický prístup k osobnému účtu. Meniť sa bude aj obsah 
výpisu - sporiteľ v ňom nájde potencionálnu výšku úspor aj dô-
chodku v budúcnosti. Táto zmena sa dotkne všetkých, ktorí si 
sporia na dôchodok v 3. pilieri.

Elektronicky budú zasielané už výpisy z DDS za rok 2018. Nie 
každý účastník pri uzatvorení zmluvy uviedol svoju e-mailovú 
adresu a je tiež možné, že v minulosti uvedená e-mailová adresa 
je už neaktuálna. Preto je v záujme každého sporiteľa, aby svojej 
DDS oznámil aktuálnu e-mailovú adresu.

Informácie od DDS:
NN Tatry – Sympatia, d.d.s., a.s.
Ak sporiteľ doteraz neuviedol e-mailovú adresu, výpis z účtu mu 
nebude zaslaný. Pokiaľ chce výpis z účtu naďalej dostávať, musí 
požiadať NN Tatry - Sympatia o doplnenie resp. aktualizáciu 
e-mailovej adresy jedným z uvedených spôsobov:
• na webovom formulári www.nn.sk/aktualizacia-kontaktnych-

udajov/,
• na Servisnom portáli MojaNN na www.mojann.sk (ak spori-

teľ nie je registrovaný, je potrebná najskôr registrácia),
• e-mailom zaslaným na klient@nn.sk z pôvodnej e-mailovej 

adresy uvedenej na zmluve - uviesť meno, priezvisko, rodné 
číslo alebo číslo zmluvy a novú e-mailovú adresu,

• telefonicky (0850 111 654) v pracovných dňoch od 8.00 hod. 
do 18.00 hod.,

• vyplnením a odovzdaním tlačiva „Oznámenie zmeny v iden-
tifi kačných údajoch“ ktoré nájde na www.nn.sk/doplnkové 
dôchodkové sporenie/tlačivá, a to na pobočkách DDS alebo 
zaslaním na adresu: NN Tatry – Sympatia, d.d.s., a.s., Jesenské-
ho 4/C, 811 02 Bratislava.

STABILITA, d.d.s., a.s.
Ak účastník DDS neuviedol e-mailovú adresu, dostane poštou 
informáciu o stave na osobnom účte spolu s vysvetlivkami a po-
kynmi pre zasielanie výpisov v budúcom období. Účastník sa 
bude môcť rozhodnúť o spôsobe zasielania výpisu:
• prostredníctvom Zákazníckeho portálu na www.stabilita.sk 

(ak účastník nie je registrovaný, je potrebná najskôr registrá-
cia),

• vyplnením a odovzdaním tlačiva „Žiadosť o zasielanie výpisu 
z osobného účtu elektronicky a prístup na STABILITA - Por-
tál“, ktoré nájde na www.stabilita.sk/tlačivá - na pobočkách 
DDS, alebo zaslaním tlačiva na adresu: STABILITA, d.d.s., a.s., 
Štefánikova 49, 949 01 Nitra, alebo e-mailom na adresu: mar-
keting@stabilita.sk.

Spoločnosť AXA d.d.s., a.s.
Ak účastník DDS doteraz neuviedol e-mail, výpis z účtu mu ne-
bude zaslaný. Pokiaľ chce výpis z účtu dostávať, musí požiadať 
Spoločnosť AXA o doplnenie e-mailovej adresy, prípadne o jej 
aktualizáciu, a to:
• nahlásiť tieto zmeny na AXA linku, tel. 02/2929 2929,
• skontrolovať svoju e-mailovú adresu môže cez svoj prístup na 

osobný účet, ktorý má zriadený každý účastník: www.axa.sk/
moja-axa.

Ak chce účastník uvedených troch spoločností aj naďalej dostá-
vať výpis v listinnej podobe, musí o takúto formu zaslania každý 
rok písomne požiadať príslušnú spoločnosť.

DDS Tatra banky, a.s. 
do uzávierky Noviny Duslo informáciu nezaslala a na stránke 
www.dds.sk takisto neinformuje o príslušnej zmene. Je v zá-
ujme každého účastníka, aby sledoval webovú stránku DDS, 
kde sa v krátkej dobe očakáva zverejnenie informácií k tejto 
záležitosti.

Zo zdrojov DDS spracovala: 
Oľga Solíková

Stránkové dni v mzdovej učtárni
Pripomíname zamestnancom, že pre vybavovanie záležitostí 

na mzdovej učtárni sú vyhradené stránkové hodiny počas 
pracovných dní od 6.30 hod. do 14.30 hod. s výnimkou 

prvých piatich pracovných dní mesiaca, ktoré sú nestránkové z 
dôvodu uzávierkových prác. 
V tom období sa záležitosti zamestnancov nesúvisiace so zúčto-

vaním miezd aktuálneho mesiaca (napr. výmena podnikového 
preukazu, vydávanie potvrdení pre banky a pod.) nebudú vyba-
vovať.
Žiadame zamestnancov, aby dodržali uvedené pokyny a nena-
vštevovali mzdovú učtáreň v nestránkových dňoch.

Ing. Vladimír Očenáš, Personálny úsek
Oľga Solíková, Personálny úsek

Pracovné a životné jubileá našich kolegov 
v októbri, novembri a decembri 2018
(Uvádzame mená zamestnancov, ktorí udelili zamestnávateľovi súhlas 
so zverejnením osobných údajov o dosiahnutom jubileu)

Pracovné jubileá  
10 rokov práce v podniku  
Machatová Zuzana MUDr. Personálny úsek
Poláčeková Miroslava Mgr. Personálny úsek
Novák Erich Úsek nákupu a logistiky
Paczková Zuzana Úsek nákupu a logistiky
Nitry Ivan SBU Energetika
Baláž Miroslav Úsek výroby anorganika 
Vöröš Jaroslav Úsek výroby anorganika 
Dúcová Mária Bc. Úsek výroby organika
Molnár Marián Úsek výroby organika

15 rokov práce v podniku  
Bajcura Peter Úsek výroby Strážske

20 rokov práce v podniku  
Voleková Mária Ing. Finančný úsek
Belák Marián Ing. Úsek nákupu a logistiky
Lipovský Ján Úsek výroby Strážske
Sipko Marián Úsek výroby organika
Múdrý Peter Úsek výroby organika

25 rokov práce v podniku
Odrášková Beáta Ing. Personálny úsek
Dúc Norbert Technický úsek
Lenčéš Eduard Ing. Obchodný úsek
Lenčéšová Mária Obchodný úsek
Ivanič Norbert SBU Energetika
Kupkovič Dušan SBU Energetika
Zelman Marián SBU Energetika
Keszely Norbert Úsek výroby anorganika 
Kugler Jozef Úsek výroby anorganika 
Vyskoč Miroslav Úsek výroby anorganika 
Szombath Marek Úsek výroby organika

30 rokov práce v podniku
Podolská Mária Ing. Personálny úsek
Bečko Július Ing. Technický úsek
Urbaník Peter Bc. Technický úsek
Vižďák Jozef Ing. Technický úsek
Bako Peter Úsek nákupu a logistiky
Boriová Jana Úsek nákupu a logistiky
Moravanský Roman Úsek nákupu a logistiky
Bohumel Marián SBU Energetika
Bohumel Peter SBU Energetika
Iványi Zoltán SBU Energetika
Popovič Roman Úsek výroby organika

35 rokov práce v podniku
Petro Vladimír Úsek generálneho riaditeľa
Szabová Danka Ing. Finančný úsek
Dobčáni Ivan Technický úsek
Kilácsko Dezider Technický úsek
Hlavatý Zoltán SBU Energetika
Vörös Juraj SBU Energetika
Ondrašina Jozef Úsek výroby organika
Sýkora Miroslav Úsek výroby organika

40 rokov práce v podniku
Uhliar Ondrej Úsek výroby organika
 

Životné jubileá
50 rokov 
Izsóf Arpád Úsek generálneho riaditeľa
Horváth Marian Technický úsek
Protuš Roman Ing. Technický úsek
Solčány Ján Technický úsek
 
60 rokov 

Bóna Ľubomír Úsek generálneho riaditeľa
Alföldi Ladislav Ing. Finančný úsek
Legnerová Ľubica Finančný úsek
Prekop Eduard Technický úsek
Straňák Jozef Technický úsek
Ványa Jozef Technický úsek
Lenčéšová Erika Úsek nákupu a logistiky
Liptáková Marta Ing. Úsek nákupu a logistiky
Mileová Mária Úsek nákupu a logistiky
Martiška Milan SBU Energetika
Jarábek Milan Úsek výroby anorganika 
Lenčéš Peter Ing. Úsek výroby anorganika 
Lenický Ján Úsek výroby anorganika 
Matejdes Miroslav Úsek výroby anorganika 
Kolenčík Zoltán Úsek výroby organika
Lenický Oskár Úsek výroby organika
Sedlák František Úsek výroby organika
Zsilinszki Július Úsek výroby organika

našich kolegov

Mária Gálová víťazkou 
ceny Pomáhame 
srdcom za rok 2018
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Hrdinovia často bývajú skrytí v zdanlivo všedných udalostiach. To platí aj pre 
zamestnancov koncernu AGROFERT, ktorí sa popri svojej práci venujú aj dob-
rovoľníckym aktivitám. A práve im je určená cena Pomáhame srdcom. O akú 
cenu ide? Každoročne Nadácia AGROFERT hľadá medzi zamestnancami kon-
cernu takých, ktorí pomáhajú. Či už ide o prácu s deťmi, pomoc seniorom, 
alebo napríklad o záchranu života iných osôb. Ľudí, ktorí nezištne pomáhajú, je 
medzi zamestnancami koncernu AGROFERT mnoho a práve anketa Pomáha-
me srdcom na nich upozorňuje. Finančný príspevok spojený s ocenením väčši-
nou putuje organizácii, pre ktorú dobrovoľníci pracujú.

V tomto ročníku bude ocenená pani Mária Gálová z Centra zdravotnej sta-
rostlivosti Dusla. Na sklonku 80-tych rokov minulého storočia pracovala v Do-
move sociálnych služieb v Štrkovci, kde sa starala o mentálne hendikepovaných 
klientov a aj keď už v Domove nepracuje, kontakt s nimi udržuje naďalej a cho-
dí nezištne pomáhať so starostlivosťou o klientov. Jej vzťah k nim je taký vrúcny, 
že im hovorí „moje deti“.

Blahoželáme, ďakujeme a prajeme ďalších nasledovníkov.
Jan Pavlů, AGROFERT, a.s.
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Zapájame sa ...

Nový víťaz 
Bowlingovej ligy 2018
3. ročník Bowlingovej ligy Duslo vyvrcholil v októbri 

zápasmi ôsmich tímov v play-off . Medzi posledných 
štyroch účastníkov sa prebojovali Kyselinári, Prvá 

liga, Organici a Naj Parta.
Súboj Kyselinárov a Prvej ligy o 1. miesto bol veľmi 

vyrovnaný. Rozhodujúci druhý zápas vyhral tím Prvá 
liga tesným rozdielom 7 bodov a celý nasledujúci rok 
sa bude hrdiť Putovným pohárom generálneho riadite-
ľa Dusla. Aj tentoraz si hráči a diváci finálového zápasu 

pochutili na výbornej čokoládovo-punčovej torte od Ky-
selinárov.

O 3. miesto bojovali Organici a Naj Parta, úspešnejším 
bol tím Naj Parta, ktorý predtým z boja vyradil víťaza dvoch 
predošlých ročníkov - Čpavkárov.

Srdečne blahoželáme všetkým športujúcim a tešíme sa na 
4. ročník Bowlingovej ligy v roku 2019!

Mgr. Daniela Javorská, Personálny úsek
Foto: Juraj Kovács, ÚV Anorganika

Duslo víťazom halového 
futbalového turnaja!
Do tretice všetko dobré... 

Tretí rok po sebe sa futbalový tím Dusla zúčastnil 
na halovom medzinárodnom futbalovom turnaji 

O putovný pohár náčelníka Mestskej polície Šaľa. Po 4. 
mieste pri našej prvej účasti a minuloročnej penaltovej pre-
hre vo fi nále, na ktorú by sme najradšej čo najskôr zabudli, 
sme sa chceli tento rok „rehabilitovať“, čo sa nám dokonale 
podarilo. Finálové obsadenie bolo totiž rovnaké, keď súpe-
rom bola naša nočná mora z obidvoch predchádzajúcich 
rokov - tím z poľského družobného mesta Konskie. Vrátili 
sme požičané, vyhrali sme 2:0 v riadnom hracom čase a od-
niesli si víťazstvo v turnaji a putovný pohár. 

Na záver krátka štatistika: turnaja sa zúčastnilo 8 muž-
stiev (Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v Šali, Mest-
ská polícia a mesto Šaľa, české mesto Telč, maďarské mesto 

Oroszlány, štátna polícia Oroszlány, poľské mesto Konskie, 
spoločnosť Synklad a Duslo), rozdelených do dvoch skupín. 
So súpermi v našej „skupine smrti“ sme si poradili postup-
ne výsledkami 1:0, 2:0 a keďže na postup zo skupiny nám 
stačila remíza, „uskromnili“ sme sa v zápase s Telčom (pod-
ľa nášho názoru najťažším súperom) s výsledkom 0:0. Vo 
fi nále sme si už poradili so spomínaným tímom Konskie 
2:0. Aj keď v individuálnych štatistikách sme sa ocenenia 
nedočkali (čo nás minimálne v prípade ceny o najlepšieho 
brankára trošku prekvapilo, keďže na celom turnaji sme 
nedostali ani gól) ale uspeli sme ako tím. Hovorí sa, že ob-
hájiť titul je ťažšie ako ho získať, tak hádam o rok bude opäť 
príležitosť dokázať, že to nebola náhoda a nebude potrebné 
putovný pohár zbytočne prenášať .

Ing. Ladislav Forgách, Obchodný úsekp , , g g ,

DAROVANIE KRVI V ROKU 2019 
SA USKUTOČNÍ V PRIESTOROCH 
CENTRA ZDRAVOTNEJ 
STAROSTLIVOSTI

8. 2. 2019
7. 6. 2019
18. 10. 2019
V DEŇ DAROVANIA KRVI BUDE V ZMYSLE ZÁKONNÍKA PRÁCE POSKYTNUTÉ PRACOVNÉ 
VOĽNO S NÁHRADOU MZDY VO VÝŠKE PRIEMERNÉHO ZÁROBKU. 

DARUJTE KRV - DARUJTE ŽIVOT. ĎAKUJEME

Kyselinári (fi alové tričká) a Prvá liga


Prvá liga je prvá!

Prípravka A – mladé šalianske nádeje


Horný rad zľava: Ladislav Forgách, Dušan Botka, Marek Hanus, Tibor Kovács, Matej Bleho

Dolný rad zľava: Miroslav Kužela, Vladimír Chudáčik, Kriszti Csiba, Miloš Majdiak

Šalianska ženská hádzaná po 
jeseni so sľubnými výsledkami
V roku 2018 šalianska ženská hádzaná oslavuje 75. rokov svojej existencie. Počas tohto 

obdobia dosiahla množstvo úspechov - 3 krát majster Československa, 9 krát maj-
ster Slovenska, mnohonásobná účasť v európskych pohárových súťažiach a mnoho 

ďalších, či už v seniorskej alebo v mládežníckych kategóriách. Dlhoročná hádzanárska tra-
dícia je v Šali nielen pre dobré výsledky hráčok a trénerov, ale aj pre vynikajúcich fanúšikov, 
ktorí vedia navodiť príjemnú atmosféru. Tú si pochvaľuje aj slovenská ženská reprezentácia, 
ktorá sa vždy teší na zápasy v Šali.

V sezóne 2018-2019 v Hádzanárskom klube Slovan Duslo Šaľa športuje viac ako 150 
dievčat a žien v siedmich mládežníckych družstvách - prípravka A, B, mladšie žiačky, staršie 
žiačky A, B, mladšie a staršie dorastenky - a v družstve žien. 

Družstvo žien, ktoré sme po minulej sezóne doplnili hráčkami z vlastnej dorastenec-
kej základne resp. mladými hráčkami z iných slovenských klubov, figuruje po jesennej 
časti česko-slovenskej MOL Ligy na krásnom 2. mieste. Družstvo starších dorasteniek 
pod vedením trénerky Dariny Braunovej, ktorá je zároveň hlavnou trénerkou nášho 
Regionálneho centra hádzanej, je lídrom najvyššej slovenskej dorasteneckej súťaže, keď 
v doterajších ôsmich zápasoch nestratilo ani bod! Za pozornosť tiež stojí vedúca pozí-
cia starších žiačok v krajskej súťaži či priebežné druhé miesto našich najmenších - prí-
pravky  v spoločnej nitriansko-trnavskej krajskej lige. Ostatné mládežnícke družstvá 
- mladšie dorastenky a mladšie žiačky, tiež vo svojich súťažiach držia krok s najvyššími 
priečkami.

Takéto výsledky však nie je možné dosahovať bez materiálneho a fi nančného zabezpe-
čenia, napr. len na dopravu na zápasy a turnaje potrebujeme ročne takmer 50 tis. EUR, na 
zaplatenie poplatkov pre Slovenský zväz hádzanej cca 10 tis. EUR. Preto sa chcem na strán-
kach „dusláckych“ novín poďakovať za podporu Vám, zamestnancom, ktorí pomáhate žen-
skej hádzanej ako fanúšikovia, rodičia či známi našich hráčok, svojou účasťou a fandením 
na zápasoch, no najmä za to, že aj tento rok mnohí z Vás prispeli na chod klubu darovaním 
2% zo svojich daní. Je to pre nás veľmi významná pomoc. Tieto prostriedky sú prioritne po-
užívané na zabezpečenie mládežníckych družstiev - výstroj, účasť na turnajoch, doprava... 

Verím, že dobre rozbehnutú sezónu dotiahneme do úspešného konca a že na konci sezó-
ny 2018-2019 sa budeme spoločne tešiť z dosiahnutých úspechov. A v tomto trende budeme 
pokračovať aj v nasledujúcich sezónach.

Ing. Pavol Šinkovič, predseda HK Slovan Duslo Šaľa
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Z histórie podniku

Milí čitatelia,
v dnešnom príspevku Vám v krátkosti 
predstavíme jednotlivé závody Dusla v 80-

tych rokoch a sociálny program.

Závod 01
Vo výrobnom programe závodu bola výroba kyslí-
ka, dusíka, čpavku, technických plynov, acetylénu 
a výrobkov organickej chémie, polyvinylacetátových 
disperzií, vinylacetátu, acetaldehydu a kyseliny octo-
vej.
 

Závod 02
Bol najväčším producentom čpavku a močoviny 
v ČSSR, s dennou kapacitou 1300 ton čpavku a 900 
ton močoviny. 

Čpavok sa vyrábal v dvoch výrobniach; prvá 
s kapacitou 300 ton/deň bola postavená a uvedená 
do prevádzky v roku 1968. Druhá, veľkokapacitná 
výrobňa s kapacitou 1000 ton/deň bola uvedená do 
prevádzky v roku 1973 a v tej dobe predstavovala 
svetovú technologickú špičku. Komplexné využitie 
reakčného tepla a vlastná výroba pary, ktorá sa vyu-
žívala na pohon kompresorov a na výrobu elektrickej 
energie, ju urobili nezávislou od externých dodávok 
surovín.

Výrobňa močoviny s kapacitou 300 ton/deň fun-
govala takisto od roku 1968. Od roku 1973 bola 
v prevádzke výrobňa s kapacitou 600 ton/deň, kto-
rá svojou nízkou energetickou náročnosťou (na tú 
dobu), nízkou spotrebou čpavku a vysokou kvalitou 
výrobkov takisto patrila medzi najmodernejšie vý-
robne.

Závod 03
Výrobne KD I a LAV I boli sprevádzkované v roku 
1962 a vtedy vyrobený liadok amónny s obsahom 
dusíka 25 % patril k prvým fi nálnym výrobkom 
Dusla.

V roku 1965 pribudla výrobňa Močovina I a v roku 
1967 výrobňa kombinovaných hnojív NPK.

V rokoch 1973 - 1974 boli do prevádzky uvedené 
jednotky na výrobu 95 % roztoku dusičnanu amón-
neho na Tlakovej neutralizácii a amoniakátov dusič-
nanu amónneho, ako aj kvapalné hnojivo DAM-390.
Závod 03 v 80-tych rokoch patril medzi najväčších 
výrobcov dusíkatých a kombinovaných hnojív vo 
vtedajšej ČSSR. Všetky fi nálne produkty dosiahli 
I. stupeň akosti.
 
Závod 04
Výrobňa Antioxidantu CD, obchodného radu 
Dusantox, bola v 80-tych rokoch najväčšou svojho 
druhu na svete. Technológia výroby bola výsledkom 
československého výskumu s využitím poznatkov 
z prevádzkovania podobnej výrobne v Kemerove 
(ZSSR).

Výrobok sa používal ako antidegradant pri me-
chanicky namáhanej gume, predlžoval teda životnosť 
napr. pneumatikám, klinovým remeňom, bicyklo-
vým dušiam, dopravným pásom, tesneniam a pod. 
Vtedajšia spotreba v ČSSR bola cca 1000 ton ročne, 
iniciatívni pracovníci Dusla však plán prekračovali - 
napr. v roku 1986 o 201 ton, v roku 1987 o 1603,6 ton.

 

Závod 05
Výrobným programom závodu bola chlórová ché-
mia - výroba hydroxidu sodného, kvapalného chló-
ru, chlorovodíka, kysliny soľnej, chlórnanu sodného 
a vodíka. Komplex chlórovej chémie bol uvedený do 
prevádzky v roku 1965.

K závodu 05 patrili aj výrone AGRO II, kde sa od 
roku 1983 vyrábali pesticídy na ochranu rastlín.

 

Závod 06
Energetika v prenesenom zmysle predstavuje srdce, 
krv i cievy podniku. Energetika bola najstaršou pre-
vádzkou v podniku, kde v 80-tych rokoch pracoval 
takmer každý desiaty duslák.

Vodné hospodárstvo 
Prvé objekty fungovali už od roku 1961. Zabezpe-
čovali vodu pre technológie, na hygienické účely 
a taktiež pitnú vodu, ktorej sa v špičke (pri skončení 
rannej zmeny) spotrebovalo aj 130 000 l za hodinu. 
Pitná voda sa zabezpečovala z vlastných studní, voda 
na technologické účely z rieky Váh. Konečná úprava 
vody z Váhu sa dosiahla na viacstupňovej deminera-
lizačnej linke, ktorej kapacita bola 600 m3 za hodinu, 
pričom kvalita výstupnej vody sa približovala kvalite 
destilovanej vody.

Elektrická energia 
Duslo bolo napájané rozvodňou Križovany a patrilo 
k najväčším odberateľom elektriny na Slovensku, keď 
jeho ročná spotreba predstavovala cca 950 mil. kWh.

Tepláreň 
Slúžila na zaistenie dodávky pary na technologické 
účely jednotlivých prevádzok. Ročne sa v teplárni 

spálilo priemerne 440 tis. ton uhlia, t.j. 8700 vagónov. 
Vlak naložený uhlím spotrebovaným za rok by mal 
dĺžku viac ako 120 km.

Ďalej sa spálilo 15 mil. m3 zemného plynu a 2 tis. 
ton odpadového oleja, čo predstavovalo celkovú roč-
nú spotrebu paliva 5,5 mil. Gj. 

Čistiareň odpadových vôd 
V centrálnej mechanicko-chemicko-biologickej čis-
tiarni sa čistili odpadové vody z výrobní podniku, 
splaškové a dažďové vody. V tej dobe tieto činnosti 
zabezpečovalo 58 pracovníkov, o údržbu zariadení 
sa staralo 14 údržbárov.

Spaľovňa odpadov 
Jej hlavnou úlohou bola bezpečná technická likvidá-
cia tekutých odpadov s vylúčením alebo maximál-
nou elimináciou ich nepriaznivého účinku na život-
né prostredie.

Sociálny program Dusla v 80-tych rokoch
Závodná poliklinika bola vybudovaná s nákladom 
47 mil. Kčs, o zdravie zamestnancov sa staralo 20 
lekárov, ktorí ročne vyšetrili viac ako 13 tis. pacien-
tov.

 

Zamestnancom bolo k dispozícii aj podnikové Noč-
né sanatórium v Šoporni s kapacitou 48 lôžok a 180 
liečebných procedúr za zmenu.

Teplá strava bola podávaná v siedmich výdajniach 
stravy,  fungovalo aj sedem stabilných a jeden po-
jazdný bufet. Výber stravy (rovnako ako dnes) bol 
široký - 6 druhov jedál a mrazená strava pre zmeno-
vých pracovníkov. Kapacita závodnej kuchyne bola 
6 tis. porcií denne.

Pre zamestnancov mal podnik k dispozícii 1725 
podnikových a 694 družstevno-stabilizačných by-
tov, na ďalšie roky mal naplánovanú výstavbu 550 
nových bytov. Ročne bolo uspokojených do 200 žia-
dateľov o byt.

Duslo poskytovalo zamestnancom nenávratné sta-
bilizačné príspevky na bytovú výstavbu, napr. v roku 
1987 bolo poskytnutých 46 zamestnancom celkovo 
975 000 Kčs. 

Každoročne bolo vyplatených cca 2 mil. Kčs na 
zaplatenie družstevno-stabilizačných bytov a ďalšie 
2 mil. Kčs na bezúročné pôžičky.

Pre rekreačné pobyty malo Duslo vybudované re-
kreačné zariadenie na Štiavnických Baniach a v Pieš-
ťanoch na Sĺňave.
 Na domácich a zahraničných rekreáciách sa každo-
ročne odrekreovalo cca 4 tis. zamestnancov s rodi-
nami, z toho približne 600 v bývalých socialistických 
štátoch.

V Šali bola za výdatnej pomoci Dusla dobudovaná 
sieť športovísk, z nich 80 % podnik priamo spravo-
val.

S nostalgiou spomíname najmä na kúpalisko 
s troma bazénmi.

 

Šaľania aj dusláci mohli využívať aj futbalový štadión 
s atletickou dráhou, kolkáreň, športovú halu, lodeni-
cu so saunou, strelnicu, tenisové dvorce, krytú plavá-
reň s 50 m bazénom.
Farby Dusla i Šale reprezentovalo 9 oddielov TJ Slo-
van Duslo Šaľa, z nich najúspešnejší boli hádzanárky 
a futbalisti.

Riaditelia Dusla za 60 rokov jeho existencie
Meno Obdobie

Ing. Jozef Ďurďovič 1958 – 1965

Ing. Jozef Mayer 1965 – 1968

Ing. Michal Vazan 1968 – 1970

Ing. Štefan Urban 1970 – 1979

Ing. Alexander Bekényi 1979 – 1983

Ing. Martin Macák 1983 – 1990 

RNDr. Jozef Kollár 1990 – 1992

Ing. Jozef Horváth 1992 – 1993

Ing. Pavel Doležel 1993 – 1994

RNDr. Jozef Kollár 1994 – 2004

Ing. Roman Karlubík, MBA 2005 – 2006

Ing. Teodor Lysák, MBA 2006 

Ing. Ľubomír Zatlukaj 2006 – 2007

Ing. Ondrej Macko 2007 – 2008

Mgr. Ing. Marek Štrpka 2008 – 2013

Ing. Petr Bláha 2013 – 
súčasnosť

Verím, že krátka exkurzia do minulosti podniku 
pripomenie tým, ktorí v Dusle pracovali, atmosféru 
tých čias a mladej generácii priniesla aspoň čiastočný 
vhľad do minulosti.

Do ďalšej 60-tky prajeme Duslu mnoho úspešných 
projektov, tisíce ton dobre predaných výrobkov a naj-
mä spokojných a lojálnych zamestnancov.

Z archívnych materiálov Duslo, a.s. 
spracovala Mgr. Daniela Javorská, 

Personálny úsek

Duslo je tu už 60 rokov
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Plnenie kyslíkových fl iaš na technických 
plynoch



Riadiaci velín výrobne Dusantoxov

Odstredivka výrobne AGRO II.

Ozdravné zariadenie v Štiavnických 
Baniach



Šalianske kúpalisko v časoch najväčšej 
slávy



Lodenica pri Váhu

Pohľad na podnik z granulačnej veže 
Močoviny 3



Baliaci automat expedície 
kombinovaného hnojiva NPK-NF


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R

Strojovňa ionexovej čistiarne 
odpadových vôd



Závodná poliklinika pred 30 rokmi
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Prichádzajú sviatky 

Milí kolegovia, máte neobvyklú záľubu či koníčka, s ktorým sa chcete pochváliť? Máte otázky k pracovným záležitostiam, námety alebo články na zverejnenie 
(nielen v Noviny Duslo, ale napr. aj na intranete)?  Chcete poukázať na nedostatok a podnietiť jeho riešenie alebo máte návrh na jeho vyriešenie? Napíšte nám 
alebo pošlite fotografi u upozorňujúcu na nedostatky či neporiadok na adresu noviny@duslo.sk. Reagovať budeme len na neanonymné otázky či podnety.

JUDr. Silvia Karásiková, personálna riaditeľka

Pre kuchárky 
(možno však 
aj pre kuchárov ) 
prinášame recept 
na vianočné

Vianočné zvyky a tradície 
na Slovensku
O pár dní privítame najkrajšie sviatky 

roka, sviatky pokoja, radosti a hojnosti. 
Z detstva si pamätáme milé sviatočné 

zvyky; niektoré sa nám už možno vytratili z pä-
mati, dovoľte krátke pripomenutie.

Štedrovečerná večera by sa mala niesť 
v duchu štedrosti a hojnosti. 

Starý zvyk vyžadoval, aby všetky chody večere  
gazdiná vopred pripravila na štedrovečerný stôl. 
Počas večere už nesmela od stola vstať, aby jej 
sliepky neprestali kvokať. 

Každý pri stole by mal jesť alebo aspoň ochut-
nať z každého podávaného jedla, aby rodina po-
kojne a usporiadane spolunažívala. V minulosti 
sa jedlá po večeri zo  stola neodkladali, zostali 
na ňom do nasledujúceho rána.

Štedrá večera vždy začína prípitkom, v minu-
losti sa po ňom podával chlieb alebo vianočka 
s cesnakom.  Ľudia verili, že konzumácia ces-
naku počas Vianoc im prinesie zdravie po celý 
nasledujúci rok. V súčasnosti sa namiesto chleba 
a vianočky podávajú oplátky s medom a cesna-
kom. Oplátky sú  symbolom pokoja a radosti, 
cesnak má zabezpečiť zdravie pre celú rodinu 
a med má posilňovať lásku a dobré vzťahy v ro-
dine. Ďalším chodom sú opekance (bobaľky, pu-
páky) s makom a medom. Pečú sa z kysnutého 
chlebového cesta, zalejú sa vriacim mliekom ale-
bo vodou, posypú sa makom a ochutia medom. 
Potom príde na rad kapustnica, v niektorých ro-
dinách sa miesto nej podáva varí šošovicová ale-
bo hrachová či fazuľová polievka. Konzumácia 
strukovín podľa tradície pomôže znásobiť rodin-
ný majetok. V niektorých regiónoch sa jedáva aj 
rybacia polievka. Hlavným chodom štedrove-
černého menu je ryba,  najčastejšie vyprážaný 
kapor a podáva sa so zemiakovým šalátom.

Ďalšie zvyky a tradície 
Zlaté prasiatko – ľudia veria, že ak celý deň 
dodržia prísny pôst, alebo budú jesť len veľmi 
málo, uvidia zlaté prasiatko (videli ste ho už nie-
kedy? ).

Tanier navyše – symbol milosrdenstva. V nie-
ktorých rodinách sa doteraz prestiera pre jed-
ného navyše, aby mohli pohostiť náhodného 
pocestného.

Veštenie z jablka – ak sa po rozkrojení jablka 
naprieč objaví hviezdička, znamená to šťastie 
a zdravie. Ak sa objaví krížik, príde choroba 
a smrť. Jablko sa potom rozkrája a každý stolov-
ník dostane svoj kúsok (toto symbolizuje ucele-
nosť rodiny). 

Modlitba – aspoň raz v roku by sme sa mohli 
poďakovať za jedlo, ktoré máme a spoločne sa 
pomodliť.

Orechy – po večeri ich do každého kúta 
miestnosti rozhádže najstarší člen rodiny, aby 
bola v dome hojnosť počas celého roka. V nie-
ktorých rodinách sa rozhadzuje šošovica.

Šupiny z kapra – vložené do peňaženky majú 
zabezpečiť, aby sme počas budúceho roka netr-
peli núdzou a aby sa peniažky sypali.

Peniaze – vkladali sa pod obrus a zostávali 
tam počas celých sviatkov. Boli symbolom bo-
hatstva a mali zabezpečiť, aby sa nasledujúci rok 
peniaze v rodine rozmnožili a pribudlo ich.

Krížik medom na čelo – urobí ho hlava rodi-
ny každému spolustolovníkovi, aby ho po celý 
rok ochraňovali anjeli.

Nezabúdajme, že Vianoce sú sviatkom lás-
ky a pokoja, sviatkom rodiny.

Nie je dôležité, či je domácnosť dokona-
le vyleštená, koľko máme napečené, aký 
stromček a čo pod ním. Dôležité je, že sa 
stretneme s rodinou a strávime príjemné 
spoločné chvíle. Prežívajme požehnané, 
pokojné Vianočné sviatky v kruhu svojich 
blízkych a vianočnú pohodu si uchovajme 
po celý nasledujúci rok.

Z podkladov z internetu spracovala: 
Mgr. Daniela Javorská, Personálny úsek

K predvianočnej atmosfére neodmysliteľne patria aj spoločenské posedenia a športové  zápolenia duslákov.

Košíčky 
Cesto (na cca 50 ks): 400 g hladkej múky, 130 g 
práškového cukru, 2 žĺtka, 2 PL mlieka, 200 g masla 

Orechová náplň: 250 ml smotany na šľahanie (alebo 
mlieka), 250 g mletých orechov, 100 g mletých piškót, 
50 g masla, 50 g práškového cukru

Na dokončenie: 200 g čokoládovej polevy, orechy

Postup:
Múku preosejeme. V strede vyhĺbime jamku, pridá-
me cukor, maslo, žĺtka a mlieko. Vymiesené cesto 
uložíme na dve hodiny do chladničky, potom po ma-
lých kúskoch cesto odoberáme a plníme ním maslom 
vymastené formičky v tenkej vrstve. Pečieme pri tep-
lote cca 200°C asi 10 minút – košíčky by mali chytiť 
ľahký svetlohnedý nádych. Necháme trocha vychlad-
núť a košíčky vyklopíme.
Orechová náplň:
Smotanu (mlieko) necháme zovrieť, primiešame 
zomleté orechy, potom maslo, rozdrvené piškóty, 
podľa chuti cukor, môže byť aj trochu rumu. Ak máte 
dosť orechov, piškóty nemusíte dávať. Náplň môžete 
do košíčkov vytláčať zo zdobiaceho vrecka.

Zdroj: https://nanicmama.sme.sk/drobne-pecivo/orechove-kosicky
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